
Yr. 40. Raraalk XXI. Piątek, 19 late?« 1892,
Kuryer foznański 

wychodzi codziennie t wyjątkiem poaio- 
daiałlcćw i dni |>ośinątecniych. 

Redakcya :
pray ulicy iw. Marvin* nr. 16.

Administracya i Ektrpe- 
(lycya :

jnj ulicy iw. Marciu* nr. 16 w Drakami 
Kuryer* PosuaaMd^o.

Rajchmann i Frendlec, w Wamawit ulica Senatorska 22. — R. Monę, „ „<lu,^ rrauaiurae u. _»>
Haaieneteia A Vogler w Baaylei, Dwfaiie, Gdańsku, Hall n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (ChemniU), Kolonii, Lube«,

Przedpłata kwartalna
wynoei w Pomaaia marek 4. na »«’
atkich pocztach «aantwa niemiecki-• 
i w Anatryi taarek 5 (toh. Lining»- Pn-i- 
lifte p 1692 Abthriluag U. a. Nb- Ah • 
w innych krajach: cena poznahaka a Au

lącacniem prawy Dci,

Cenia ogłoszeń 
wynod 16 f«ny»6« od drobnego «łedmio- 
Jainow-gu wirrsaa. - łUklawy po 30 fet 
ud wieraia- - Przekład ua jęayk polak

bezpłatnie.

.■„mw

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipaku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Stramturgu, 8tuttgardaie, Wiednia, Wrocławiu, Zurychu, 
rze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kulonit, Lube« Norymberdze. — Hitu Laffite « Comp. w Paryżu place de la Bourae 8.

Poznań, 18 lutego.

Z bieżącóf chudli.
(Prace w porcie tnnet&ńskim Bisereie i tatargi wiosko* 
francuzkie. — Kilka szczegółów o Rizowie. — Królewskie 

referendum w Belgii.)

Prace, jakie Francya przedsit;bierze'nkoto tnne- 
tańskiego portu Bisertu, zaniepokajają Włochy. Bi
serta była długi cza«, aż do połowy ubiegłego stu
lecia, jednam z najważniejszych miast' portowych 
morza Śródziemnego; teraz jednak skutkiem za- 
niaszczenia się portn, jest nędzną mii ściną arabską, 
liczącą zaledwie 10,000 mieszkańców. Jedno spoj
rzenie na kartę jengtyfljapą pokaznje nam strategi
czną ważność tćj miejsertwoftoi. Poit Biserta leży 
na pólnocnóm wybrzeżu Tunisu, naprzeciw Sycrlii, 
i mógłby być nadzwyczaj silnóm oparciem dla floty 
francuzkiój, gdyby mu przywrócono dawniejsze zna
czenie. Nie trudno też zrozumień poważnych obaw 
prasy włoskiój w obec wieści o pracach portowych 
w Bisereie, które Francya rozpocząć zamierza. Wo
łając na alarm — dzienniki włoskie sądzą, że Włochy 
przez odbudowanie portu biserckiego byłyby niebez
pieczni« zagrożone.

Francuzi zaś twierdzą, że wzmiankowane 
prace mają tylko port ten uczynić więrfej przystę
pnym dla handlu, nie brak jednakże szowinisty
cznych dzienników, które wprost oświadczają, że 
F raneya nie pozwoli się ograniczać w awóra zwierz
chnictwie nad Tunisem i może czynić, co tylko 
zeclice.

W obec tego donoszą gazety włoskie, że 
Francya swego czasu przy oknpacyi Tunisu zo
bowiązała się w nocie dyplomatycznej, nie fcamieniać 
ani Biserty, ani innych nadbrzeżnych miejscowości 
na port wojenny. Czy istotnie tak było — nie wia
domo. Prasa polemizuje, ale autentycznego doku
mentu nie przytacza, a rządowe organa nie objawiły 
jeszcze swego zdania w tćj sprawie. W budże ie 
dla Tunisu, który został przedłożony francuskiej 
Izbie deputowanych, zażądano 1 666,670 franków na 
budowle wodne w Bisereie i 1.800,000 franków na 
prace portowe w Tunisie. Jeśli rozchodzi się w tćj 
sprawie przedewszystkióm o interesa handlowe. jak 
powiedziano, to fakt ten, iż port bisereki zostanie 
znacznie powiększony i wzmocniony, nie zmniejsza 
niebezpieczeństwa dla Włoch. Bo ostatecznie, gdy 
się potrzeba okaże, użyją go Francuzi za port wo
jenny. Inaezój czyniąc, byliby też nierozsądni 
i strasznie naiwni —■ a o to chyba nikt ich nie 
posądzi.

P’a równowagi na morzu Śródziemnym, która 
nie tylko Włochy, ale także i Anglią interesuje, jest 
sprawa ta wielkiój doniosłości, i zdaje się mocno, 
że z niój wywiąże się jedna z zawikłanych kwestyi. 
We Włoszech pozwolono już sobie na najdroższe 
projekty w obec strachu o dużych oczach. Deputo
wany Rocco de Z^rbi mniema, że Włochy muszą 
niezwłocznie powiększyć swoją flotę. Jest to chwi
lowo prywatną tylko inieyatywą, ale wiedzieć nie 
można, co z tego jeszcze wyniknie.

W fllipopolskim dziennika „Malke Wiestnik“ 
publikuje białogrodzki korespondent rozmaite cieka
we szczegóły o głośnym bułgarskim emigrancie Ri- 
«owie. Rizow znajduje się podczas dnia we fortecy, 
gdzie j«st urzęiownie internowany, wieczorem zaś 
i nocą bawi się w teatrze i w kawiarniach, 
gdzie przepędza poważne i wesołe chwile na poga- 
wędzce z serbskimi opiekunami politycznymi i z buł
garskimi emigrantami. Stacyonowany komisarz po
licyjny na dworcu kolejowym w Białogrodzie ode
brał instrukcyą, abyjjtowarzyszy Rizowa, pytających 
się o niego, zaprowadził do fortecy, a nieprzyjacio
łom jego k-ótko oświadczył, że Rizow wyjechał już 
z Białogrodu.

Emigranci bułgarscy rozdzielili się na dwa 
obozy. Jedni oburzają się, ponieważ mieli większe 
pretensye do owych 30,000 rubli, które Rizow ode
brał od panslawistycznegn komitetu celem przeku
pienia morderców księcia Ferdynanda i Stambułowa. 
Rizor miał zaś, jak ogólnie zaręczają, wręczyć swe
mu bratu 15.000 rubli, aby mu kupił posiadłość 
ziemską w Macedonii i nadto poprosił swoją ma’kę, 
aby go pogodziła ze szwagrem, zofljskim burmistrzem 
Petkowem i nakłoniła tegoż do wyjednania mu amna- 
styi n rządu bułgarskiego, iżby mógł powrócić do 
swój ojczyzny. Przyrzeka on za to nie zajmować 
się jnż wię-ój polityką, chce być wiernym zwolenni
kiem Stambułowa i żyć spokojnie w Zofii, do czego 
mu rosyjskie ruble całkiem wystarczają.

Królewskie referendum trzyma w ciągiem na
prężeniu umysły Belgijczyków. Dyskusya nad spra
wą tą przybrała nieco spokojniejszy charakter, gdy 
rząd przyrzekł traktować referendum jako osobne 
prawo, teraz rozpaliła się atoli ponownie z całą silą 
i stanowczością. Jnż dawniój zaznaczyliśmy, że 
mianowicie katolicy belgijscy są zdeklarowanymi 
przeciwnikami królewskiego referendum, ponieważ 
słusznie się obawiaj«, że król, którego skłonność i 
sympatyą do liberałów znają i nieraz jnż odczuli, 
mógłby użyć prawa tego na ich szkodę, przechyla
jąc się ku żywiołom antykatolickim. Z tego też 
względu łatwo pojąć ostre wycieczki prasy katoli
ckiej p'zeciw referendum, a nawet samemu królowi. 
Konserwatywne dzienniki wykazując nieb-zpieczeń- 
stwo usił wań króla, które trudno pojąć, dowodzą 
bardzo trafnie, że podkopuje on własny swój tron. 
Katolików zaś, którzy są jedyną zaufaną podporą

królestwa, odpycha od siebie i załatwia interesy ra
dykałów i aocyalistów, którzy świadomie i konse
kwentnie pracują około jego ramy i dążą wszel- 
kiemi środkami do utworzenia republiki bel- 
gijskićj.

Wiadomo ogólnie, że król Leopold II uczynił 
w przeciąga ostatuich lat dziesięciu wiele rzeczy, 
które zachwiały dynastyą i uszczupliły powagę kró
lestwa. A wszakże nie katolicy nazywają go „kró 
lem malowanym“, tylko liberałowie i radykałowie, 
którym tyle sympatyi okazaje. Mimo tak smutnych 
doświadczeń trzyma on jednak ślepo z tymi żywiołami. 
Zachowauie się króla nie może usprawiedliwićrówuież 
ta okoliczność, że przejął on się machiawelistycznemi 
naukami swego ojca i wiernie się ich trzyma.

Sądzi on, że katolikom nie potrzebuje schle
biać, gdyż z Ich strouy nie grozi mu żadne niebez
pieczeństwo i na ich wierność może zawsze liczyć, 
natomiast radykałów musi ostrożnie traktować i 
przechylać się na ich stronę, gdyż przeciwnie, mogliby 
go oni zrzucić z tronu.

Dziwić się też uie można, że wobec takiój po
lityki brukselski „Patriot“, jedno z najwię ój rozpo
wszechnionych pism belgijskich, upomina króla przed 
dabzem kroczeniem na tój pochyłćj drodze i wska
zuje na to, że znaczna większość belgijskiego na
rodu prędzój głosować będzie za rzecząpospolitą, 
nlźli za królewskim referendum, które ogranicza 
wolność jego.

Również „Courier de Bruxelles“ upomina króla 
i pyta, czy jest też on świadomy konsekwencyi 
swoich kroków.

Ponieważ prawica ponownie oświadczyła, iż 
domagać się musi odrzucenia referendum, nie chcąc 
pa szwank narazić zaufania swoich wyborców, 
przeto bardzo łatwo być może, iż wybuchnie nowe 
przesilenie ministeryalne.

Król zamierza pono utworzyć ministeryum, nie 
mające wybitnego charakteru politycznego, a skła
dające się z liberałów i z „umiarkowanych kiery- 
kalów“ (sic.)

Nie rozsądny to wybiegi Czy rzeczywiście 
król belgijski sądzi, że większość konserwatywna 
przyzna tak niesympatycznemu ministerstwu więcój, 
uiźli ministerstwu, które z jój łona wyszło?! Gdyby 
zaś król miał rozwiązać Izbę i wydać odezwę do 
Indu, to doświadczyłby bardzo nieprzyjemnego za
wodu — mógłby bardzo łatwo wzniecić burzę, któ- 
raby zmiotła całą dynastyą, — a wtedy liberalni 
i radykalni przyjaciele króla zostawią go niewątpli
wie na koszu.

rój rozstrzygnięcia obawiają się wielkiego wzburzenia 
umysłów.

Norymbergia, 17 lutego. 8kutkiem wielkich 
zawiei śnieżnych spóźniają się pociągi kolei żelaznćj 
o kilka godzin. Kolój konna nie fdukeyonuje, a po
ciąg pocztowy z Ansbachn n wiązł w zaspach 
śnieżnych.

Chrystyania, 17 lutego. Były prezes mini
sterstwa Jan 8v«rd up zakończył życie.

Konstantynopol, 17 lutego. Wbrew roz
maitym doniesieniom dzieuuików stwierdza Ajencya 
Konstantynopolitańska, że arcybiskup armeński Kho- 
ran Acbikian zupełnie został ułaskawiony przez suł
tana. Ponieważ jeduak Arcybiskup podlega władzy 
kościeluój, musi się poddać karze, jaką patryar- 
chat wymierzy. Patryarchat zarządził usunięcie ar
cybiskupa z urzędu.

Białogród, 17 lutego. Oświadczenie Milana, 
w którem zrzeka się wszelkich praw jako członek 
domu królewskiego, zostanie .niebawem przedłożone 
skupczynie.

Zofia, 17 lutego. Wskutek wylewu, spowodo
wanego przez odwilż, zerwauy został most kolejowy 
pod Dragomanem. Ruch towarowy jest wskutek te
go przerwany. Do Dragomana odszedł pociąg robo
tniczy celem dalszego wyekspedyowania poczty eu- 
ropejskiól i pasażerów.

Ateny, 17 lutego. Skonstantowano, że mylne 
były doniesienia dzienników, jakoby przedstawiciele 
mocarstw protestanckich poczynić mieli dyplomaty- 
bzne kroki z powoda ostatuich zaburzeń w Pireus. 
Spokój panuje nienaruszony. Uwięziono wielką li
czbę winnych i odstawiono ich do aresztu śled
czego.

Berlin, 18 lutego. Dzienniki poranne dono
szą, że kapitan Krausler, należący do wojska nie
mieckiego w Afryce, umarł w Bagamoyo.

Lizbona, 18 lutego. Wczoraj przyszło tutaj 
do starcia pomiędzy policyą a robotnikami arsenału 
marynarki, którzy żądali podwyższenia płacy. Jede
nastu robotników przyarrsztowano.

"W i o o o.
Wiec w sprawie szkólnój odbędzie się w Skur

czu, w niedzielędnia 21 lutego o godzinie 5 z po- 
łuduia w lokalu pani Lau. O liczne zebranie się 
zaprasza

Komitet.
Wiec szkólny odbędzie się w Wąbrzeźnie 

w niedzielę dnia 21 lutego o godzinie 1 
z południa na sali kupca p. Sassa w Rynku, 
ua który zaprasza

Komitet.
Wiec w sprawie szkólnój odbędzie się w nie

dzielę, dnia 21 lutego zaraz po nabożeństwie o go
dzinie 12’/s z południa w Starymtargu na sali p. 
F. Kikuta, na który usilnie prosi

Komitet.

Telegramy.
Pary i, 17 lutego. Wedle urzędowój staty

styki wynosił dowóz w miesiącu styczniu b. r. 489 
milionów franków (308 milionów w r. 1891), wywóz 
wynosił 239 milionów franków (201 milionów w r. 
1891).

/tej/m, 17 lutego. Na Piazza di Venezia 
i ua Piazza del Popolo zgromadzili się robotnicy, 
lecz na zawezwanie policyi rozeszli się bez oporo. 
Wykroczeń żadnych nie było. Po fabrykach pra
cują robotnicy spokojnie.

Rzym, 17 lutego. W Zaffema w bliskości 
Etny dało się uczyć o godz. 4 min. 20 silne trzę
sienie ziemi.

Rzym, 17 lutego. (Izba deputowanych.) Na 
zapytanie deputowanego Antoneliiego odpowiedział 
prezes ministerstwa di Rudmi, że pogłoski o zerwa
niu stósunków pomiędzy Menelikiem a Ras Manga- 
szą, oraz o wojnie z Tigrem, są bezpodstawne, za
uważył z naciskiem, że nie zmieni on nic w afry- 
kańskiój polityce Włoch. — W debacie o rozruchach 
uniwersyteckich oświadczył minister oświaty, Villari, 
że rok rocznie powtarzające się niepokoje na uni
wersytetach są hańbą dla kraju i nie można ich 
niczem uniewinnić. Zdecydował się on ostatecznie 
na użycie surowości i będzie bezwzględnym. (Oklaski.)

Londyn, 17 lutego. Biuro Reutera donosi 
z Yokohama, że walka wyborcza spowodowała 
również rozruchy w Ogi. Policya została zaczepioną 
i musiała się cofnąć. W rozruchach w Saga zabito 
kilka osób. Zaburzenie w mieście tem trwa do
tychczas.

Białogród, 17 lutego. 8kupczyna załatwiła 
cale przedłożenie budżetowe w dyskusyi szczegóło
wej. W toku obrad zarzucał liberalny Awakumo- 
wicz budżetowi na rok 1892 nierzetelność, oświad
czając, że anuitety, przypazające na rok 1892, nie 
mogą być umorzone bez zaciągnięcia nowój pożyczki. 
Pasicz usiłował zbić zaizuty poprzednika i wskazał, 
że dochody przypuszczalnie wzrosną o 7 do 8 milio
nów franków.

Przy pozycyi „wydatki na konsulaty“ wniósł 
Kadjewicz, aby konsulat w m. Plewie przeniesiono 
do Preznna albo do Sienicy, a to dla przyczyn po
litycznych i z powodu łatwiojszój komunikacyi z Czar
nogórą. Minister spraw zagranicznych oświadczył 
się za m. Plewie, również jak i Milan Giuricz, który 
podniósł, że w Plewie znajduje się załoga z wojsk 
austro-węgierskich, Serbia musitam przeto mieć ludzi 
zaufanych.

R/.ąd serbski stara się, aby dymisya prezesa 
skupezyuy, Katicza, nie przyszła pod obrady skup- 
ezyny, usiłuje więc skłonić go do wzięcia urlopu, 
chcąc tym sposobem ominąć kwestyą dymisyi, zktó-

Na wiec w Tucholi w dniu 14 b. m. baidzo 
licznie zebrała się publiczność tak z miasta, jak 
i z okolicy. Cała sala była szczelnie zapełnioną.

Wiec zagaił przewodniczący komitetu, p. Poł
czyński z Wysoki, wskazując na cel zebrania. Prze
wodniczącym zebrania wybrano jednogłośnie p. Prą- 
dzyńskiego z Bralewnicy, który udzielił głosu nie
zmordowanemu w sprawach publicznych kapłanowi 
księdzu dr. Wolszlegierowi z Zamartego.

Następnie zabrał głos p. Frańciszek Miesiko- 
wski w Kiełpina, który wezwał zgromadzonych, 
ażeby w domu dzieci uczyli czytac i pisać po 
polsku.

Na koniec przeczytał pan Bieńkowski z Bia
łowieży petycyą, którą się wyśle do ministra, a pan 
przewodniczący wezwał wszystkich do podpisy
wania jój. ______________

Wiec szkólny w Lidzbarku odbył się w nie
dzielę dnia 14 b. m. Mimo zasp stawiło się przy- 
najmniój 600 ludzi. P. Różycki z Wlewska zalecał 
petycyą o naukę religii w ojczystym języku dzieci,
którą te petycyą też obecni zaraz podpisali. Prze
mawiali tóż: Ksiądz proboszcz Borzyszkowski, oby
watel Olszewski i p. Milewski z Sugajna. Stwier
dzono, że na 100 dzieci przybywających na naukę 
przygotowującą do przyjęcia Sakramentów św. umiało 
tylko 27 katechizm czytać.

tem w obrębie 30 rakiego czystego dochodu z poda
tku gruutewego wraz z doliczeniem połowy warto
ści, na jaką zostały zabezpieizoue budynki u jedue- 
go z towarzystw zabezpieczenia, ozuaezonego przez- 
bank reutowy. Ponieważ atoli 40-raki czysty do
chód podatku giuntowego rzadko kiedy przedstawia 
istotną wart ść uieru homości, przeto czysty dochó» 
tylko tam mianowicie dla przyspieszenia tworze 
uia gospodarstw rentowych praktyc nie posłuży jato 
norma, gdzie kontrahentom nie chodzi o te, ażeiy 
bankowi rentowemu jako najwyższą przedstawić ce
nę kupna, co zachodzi przy u zą ?zauiu OWd robo- 
tuiezy h z osobi-temi ciężarami pizjjętemi przez mio
dnika wobec parcelującego. Bezpieczeństwo dla ban 
ku reutowego uważte można nadto w obrębie piei- 
wszych trzech czwartych wartości, zbadauój przez 
taksę bauku rycerskiego albo Jandszafty.

Ustawa mówi wyraźnie tylko o tych dwó li 
taksach, wyłącza się zalóra taksy sądowe, oraz taksy 
innych wiejskich iustytucyi kredytowych. Mogą one 
jednak wedle § 9, ustępu 2 prawa z dnia 7 lipę 
1891 roku oznaczać wartość w zwyczajnych i ja
snych przypadkach, jeśli komisarz i jeneralna komi
sja przekonają się o dokładności taksy. Oprócz tego 
można celem ustauowienia pewności dla banku ren
towego zrobić osobną taksę przez deputowanych po
wiatowych pod kierownictwem komisarza. W jaki 
sposób ma być zbadaną wartość pól gospodarstwa 
rentowego, oznacza jedynie komisarz wedle najlep
szego, samodzieluego przekonania, bez względu na 
życzenia wnioskodawców. Ile możności należy uni
kać osobnej taksy już z tego powodu, że pociąga ona 
za sobą wielkie koszta.

W większości przypadków nie będzie się można 
atoli obyć bez osobuój taksy, gdyż wiele taks land- 
szaftowych uie odnosi się do poszczególnych części 
posiadłości, lecz ozuaczają wartość budynków suma
rycznie w stósunku procentowym do wartości ziemi. 
Nie morą one tóż dlatego posłużyć jako ocena war
tości dla małych pól gospodarstw rentowych.

Osobna taksa będzie przedsięwziętą pod prze 
wodnictwem komisarza z jednym, a we większych 
sprawach z dwoma delegowanymi powiatowymi. Ko
misarz może przybrać sobie rzeczoznawcę w budo
wnictwie, jeśli rozchodzi się o taksowanie znaczniej
szych zabudowań.

Deputowani powiatowi są zamianowani przez 
jeneralną komisyą na każdy powiat z pośród gospo
darzy w tymże powiecie zamieszkujących i są za
przysiężeni przez laudrata raz na zawsze. Na depu
towanych powiatowych mogą być tylko takie osobistości 
wybierane, które są już od dłuższego czasu zazna
jomione z lokainemi stósunkami swoich powiatów.

Paragraf 8 1, c, ustanawia, że jeśli przez oso
bną taksę została wartość nieruchomości zbadaną, 
w takim razie wartość, osiągnięta urz-z wybudowa
nie potrzebnych budynków mieszkalnych i gospodar
czych także uwzględnioną być może. Deputowani po
wiatowi winni w takim razie otaksować rzeczywistą 
wartość ziemi i dodać do tego wartość, którą przed
stawiać będą mające powstać zabudowania mieszkalne
1 gospodarcze. . .

To oszacowanie przy większych posiadłościach 
może być tylko wtedy przedsięwzięte, jeśli plan go
spodarstw rentowych został zakreślony. Ponieważ 
atoli plan bywa częste stósownie do życzeń kontra
hentów zmieniany, przeto zaleca Się następujący spo
sób szacowania.

Zaprojektowano naprzykład 30 gospodarstw 
rentowych, 5 po mniej więcćj 20—28 ha, 10 po 15 
do 20 ha, 5 po 10-15 ha, 5 po 5 — 10 ha, 5 po
2 _5 hi.

W tych przypadkach będzie korzystnem, jeśli 
deputowani powiatowi podadzą z dokładnem uwzglę 
dnieniem miejscowych stosunków wartość koniecznych 
budynków do racyonalnego gospodarowania.

Ponieważ różnica pom ędzy gospodarstwami 
rentowemi po kilka i kilkanaście hektarów nie wpły
wa, a przynajmmój bardzo mało, ua wielkość budyn
ków, przeto specyalne ocenianie będzie można prze
prowadzać korzystnie wedle pewnego podziału na 
klasy.

Naprzykład: Klasa I* Gospodarstwa rentowe 
po 20—28 ha. Murowany dom mieszkalny z odpo- 
wiedniemi lokalami, murowany chlew, osobna stodoła 
z drzewa itd. (Wartość 6000 m.

Klasa II itd.
Ta przez wystawienie budynków osiągniętanadw. 

wartości gosp. rent, spoczywa w wartości budynków. 
Jeśli grunt gospodarstwa rentowego (25 ha) jest 
przeciętuie oszacowany na 600 marek za hektar, 
a zatem całości na 15,000 marek, to wartość tego 
gospodarstwa rentowego należy po wybudowaniu ko
niecznego zabudowania otaksować, według powyż
szego przykłidu, ua 21 000 marek (15 000 i 6,000).

Inaezój me może być oszacowaną ta wartość. 
Nie byłoby sprawiedliwie, gdyby taksowano przez 
dodawanie nadwyżki do czystój wartości gruntu za 
każdy hektar; naprzykład: Saar grunt bywa oszłco- 
wany przeciętnie ua 600 marek za każdy hektara po 
wystawieniu budynków przypuśćmy na 800 marek
za hektar. .

Istniejące już zabudowana będą przez rzeczo
znawcę oszacowane, jeśli uważa to komisarz za ko
nieczne. Do trzech czwartych osobnój taksy dele
gowanych powiatowych może bank rentowy udzielać 
pożyczki. Tyczy się to również, wedle dosłownego 
brzmienia prawa, zabudowań, tymczasem przy stwier
dzania bezpieczeństwa banku reutowego na mocy 
czystego dochodu może być tylko przyjętą połową

Pruskie ustawy
o gospodarstwach rentowych w praktyce 
i współudział jeneralnych komisyi w prze

prowadzeniu tychże.

(Ciąg dalszy.)
6. Poszczególne sposoby zbadania wartości.

Za zasadę wziąść należy, że pożyczka banku 
rentowego może wynosić aż do jtrzech czwartych 
istotnój wartości gospodarstwa rentowego.

Najprościój i najprędzój oznacza się granica 
pożyczki wedle czystego dochodu podatku gruntowe
go. Ustawa uważa 40-raki czysty dochód z podatku 
gruntowego jako miarę istotnój wartości gospodar
stwa i dozwala na pożyczkę do s/‘ tój sumy, a za



w*rto«d zabudowań. Ozęśc xiś renty, przypadają- 
2 “ oszacowaną nadwyżkę wartości preez wy- 
s lenie za bu dc w a n), daje bank rentowy dopiero 

ay, jreli zostanie stawiony dowód, te budynki
wybudowano w należyty sposób.

leży od^prcyzwolenia gmin^B“l,ŁanU!' 1 od,rrotnie za' I ^ttC'dem*°poCiió«tadby zwła^*^’ SJdziwy I uiki stanceesTae, i to bardzo słusznie, wykazywały
Tbnntn..nv ,___________________ _ ztruaem podniósł bezwładną rękę i wyrze kt lako wDrostDeputowany Bartels i towartysee (kons.): Roz

porządzenie to wymaga przyzwolenia gminy (obwodu 
dominialnego, dozoru szkólnego“).

z trudem Dodnińsł herwi.4 1 y “»onarcna mai i to bardzo słusznie, wykazywał:
przestrogę owe pamiętne słowa -^NależZ^* tara ” Jaff ■ -.Narodlu,ch Ii8tów“-
aby ludowi bvła zachowana relio-i. t- 7^ * , ’ Jakoi wstręt do samego pojęcia władzy, gorąca

y gi& • „Aot;a noten- sympatya dla wszystkich czynników przewrotu,

Z obrad komisy! szkólućj.

Berlin, 17 lutego.
Komisya rozpoczęła obrady nad ast. 2, 6 14 

1 postawionemi do niego wnioskami.
Baron Zedlitz z Neukireb wniósł, aby 6 u 

nadao następujące brzmienie: „O ile z przepisów tój 
ustawy me wynika co innego, powinno z reguły dzie 
MMii”7“ywao Dłukę od D,uczycie,a *y

9 i d0pnt’ -B,c*erto> M» wyrażenia ust.
nienia ‘P°rb ‘ »^PO^enie żarnie-

«»let L yiDłI“°,W6j. D& i odwro
tme zależy od przyzwolenia gminy.“
R 14 ADy drt ^tneccenu> Ma Skreślenia
««mii.» ' zaś cbce, aby w ustępie 2, § u
zamiast .nauka , postawić „nauka religii“, 
«fr.n}V,nl°Sek <!epat' ir‘ i towarzyszy, żąda
które14 § 14 po wy™zie „dziecko“: 

nin.nVh Źy d° Jedne«° z stowarzyszeń religijnych, 
uznanych przez państwo.“ 3
nokrófpp rZ8Zy v-08 zabrał baron Huene> naasadniając 
pokrótce wnioski centrum. Zaznacza on, że stano- 
„...JT 1 PntyJacM Je8o politycznych dostatecznie 
J?? notiiri °ne przez ?dbyt* dyskusją i że dla tego 
»ń b Je .powracaó do Przyczyn, skłaniających 
i drzucenia wszystkich innych wniosków.
swói z *ienkircb> uzasadniał następnie
RinV Przeciwko któremu zwrócił się deput.
wźiete7v£7.« )ł prVpomina^c, że al. 2 zostało 
Dowodu 4 pr?eMłor°cznego projektu i nie daje

Ni przemawia za swoim wuioskiem.
wirT««n^PyUiDie’- zwrócone do ministra, które sto-
JS tiiże£1Jne m2Ż?a UWaŻaó za nznane> °d-
do § 17. 4 ’ wJra*aJA to dość jasno motywa

en .¿S ^«^Pragnie skreślenia ust. 2, przez
dotadSawnCyn f 61na zatrzyma,abA jak bywało 
znania PFaW° nstanaw,a°ia nauczycieli innego wy-

bezni?S»fi,UiW'ey upatr,uje w ®st. 2, wielkie nie
cnych 6 d * ewaDglelickich towarzyszeń reli-

eeni. uT1' dr' ,Vlrchotv P^osi, aby w razie odizu- 
cerusa * Sk"’ P^jjęto wniosek deput. Eanec-

DańHtwnw’.8tir Zedlitz zaznacza» iż administracya 
Ktw°",a nważa owangielików za jednolitych. Ró- 

uwydatnia się tyiko w nauce konflr-
ui^’w^XV^ moM Pnnkta

StrS
potrzebna już dalsza interpelacya. W obec wtwo-
daia narodowo'Ilbera]nycb zauważa mówca, te na
dają om paragrafowi znaczenie, którego tenże nie 
ma, co wyrażaj, motywa do §15. Kontrolowan a “»««ycieli ze strony Kościoła5 w innych przedmio- 
«14ft Pi?CZ Dankł Religii nie wyrażono nigdzie, 
śnie liberałowi™ WłaŚDle ochron9 mniejszości i wła- 
chodz tn T P°W,nB- wy8tępowaó w obronie jego, 
7“?dmtu. bo"?e® n,e o katolickie lub ewange- 
reliCnT,eJ8Z ’ CZ takŻe ° inne towarzyszenia

sowi Sed?'«ir”iCi”i vfP°Wiada deput Ennecceru- 
mówiJ nd0 ’tarokatol,ków, że artykuły konstytucyi
ddm 5 k w2 7an?ellckim 1 W^o-katoli 
nio«-o" N yywody dep. Ludowiega, że ust. 2 no- 
Eu zeiJenle ®'5 ,sekt w łonie ewangelickiego ko- 
tładre ««nZ-8 kl6dy ^°Ści6ł k&t°licki posiadł sam 
2w U rs?e5kich a«kt, odpowiada mówca
5.e7wóX?°4C,O’a katolickie8o w ogóle nie mogą
klSczI0 J kSdveo8ek li We,dle zasad Kości0,a 4 
-d“ wi.a kt° odrz““ iik’k»""ek

r,.d„Na Z8pytani® deput. Rickerta o stanowisko 
Zedhtz ii nsdodpowiada minister hr. 
o rtarokitnSHił,7 d e?otycbczas istniejącćj ustawy

nie UMawa^t^i oświadcza, iż centrum nigdy 
“znawa,° ^g0 stanowiska za słuszne Staro-

szenieCreli^fna«niZ0TaI? 8’? samodzielnie w stowarzy
szenie religijne, jak to uznaje także etat i nie na 
leżą do rzymsko-katolickieg/Kościoła

Komisya przyjmuje ustęp 2 8 14 wraz 7 wnio shiem dep. Bruela (centr.) S WD10'
■k„«,Na p°8iedzeniu popołudniowem obraca sie dv-

1"SŁ38141
n.ł o 6P' ■ Eweccerus wnosi, aby w mieisee
®®Ł.3 przyjąo następujące brzmienie RozDoraa 
fc dVamiany szkoły wyznawiowśj uaP ”yą 
?obwX\ od’r?tn,e zale*y od przyzwolenia gminy 

Z*'Z’d" “kólM*». Odm»;;

nZŚrosl Jak° ZdaDie końcowe wnioS dep. eS

_ , _________ o„ Ua crescit^ ' y^raeciwk^niói^kn? • ’,^<n>a Poten' I »ymp«y* aia wszystkich czynników przewrotu,
Na wnioski te, uzasadnione przez wiioskoda- ale zapomniano p?zy tóm że iroch* wr*Wa’ I Stm twily wybitD* cecb« or<ana “Mocze-

,'A mm, - t z
od matki i nie chce już spadku, nie chce własności.

Nwtępuje zdumienie. Zaczynają (liberałowie)

nie przystanie.
Ksiąds. dr. Jażds&trski oświadcza, iż nie 

może przyjąć ust. 3, ponieważ nie ufa rządowi, aby
I tak „Narodni listy“ twierdzą, że wrogowie

zniósł, a zatćm uwzględnił wtznanie dzieci I „łmw.A .i» ,J„ k , _/Ł L_ja’_?*CRy Ją I ? nie»«miennycłi agentów podburza się lud rosyjski
1 Wibawim. a«« -r a.. __-j

------------- »»Lwy symuitanne coraz csęeciGi wzywać Dolicviiw?o kii* i - 6Wł Fa»o/zniósł, a zatśm uwzględnił wyznanie dzieci szkólnycb. chować się za balety. Ludzie o bystrra wok2 IZkT agentów podburza się lud rosyjski 
Po dalszych wywodach innych mówców korni- wołają na nich- Na co sie to nrzTda^di i hSS! I w D,e*0' że TO8yJ8kl «amedbał

sya przystępnje do głosowania i odrzuca wszystkie dostana sie w rere a,>pv.K«tAw9 yo4^ y bagnety I wszelkich obowiązków przezorności. Na prawdę je- 
wnioski z wyjątkiem wniosku deputow Ba,U sa i wódżn^^ >8t ’JManie skutkiem nieregularnych
.ow.ray<;6„, kl6ry prejjm„je ws;y8lkiemf £“1 ;“;z j ,X’ć2ab^« "*■ ", “
P _____ _ ...... ->«« »» »¡«»i w«lk> X»™ i. ’ „'±'„'3 Sil’ «4»om«lmh,™przeciw 2.

Konserwatyści (dep. Bartels) wnoszą, aby możliwa na ziemi, walka we własnem ja, walka po
między rozpoznaniem a wolą, między głową a sercem.

I iz nr® rw ®m A my • a----- - Im 4 _ 1 — T-v B r • . ■ « .n *4 d°da<- J10Wy 4 ustęp: „Jeżeli w wyznaniowo I Rozum mówi tym ludziom ^¿DaiéTtak 'byó ni^moźe

do innego wyznania, to można ustanawiać nauczy 
cielą tego wyznania i wolno mu z przyzwoleuiem do 
zoru szkolnego powierzyć udzielanie oprócz nauki re 
ligii innych przedmiotów naukowych.“

Wolnokonserwatywni żądają skreślenia w po 
wyzszym wniosku głów „z przyzwoleniem dozoru 
szkolnego.“ Jeśliby zaś wyrazy te zatrzymano, na 
tenczaB wnoszą, aby po wyrazie „nauki religii“ do 
dać „odnośnie do nauki niemieckiego języka i dzie 
jów ojczystych.“

Komisarz ministra skarbu prosi, aby nie żądać 
przyzwolenia dozoru szkolnego do udzielania innych 
przedmiotów ze względu na finanse.

— - r----- - — ----O-- UIUSCUIJ UUJU Się
bez religii — inaczój nastąpi katastrofa a chaos po
chłonie wszystko.“ Tak mówi rozum. Fanatyzm 
i nieuawiść serca atoli buntuje się przeciwko temu 
i podżega i podburza bezustannie. „Wszystko inne, 
tylko nie to ! Precz z chrześeiaństwem ! Precz z Ko
ściołem ! Precz z księżmi! Raczćj ruina z nami 
lub po nas.“

„Oto obecna sytuacya w obec projektu do ustawy

rząd rosyjski. Trzeba przeciwnie uznać, że rząd 
rosyjski wzorowo (!) spełnia swe obowiązki.

Tak „Narodni listy“! Nawet hr. Tołstoj 
w swym znanym liście, aczkolwiek nie śmiał wprost 
zaczepić rządu, widział się zmuszonym skonstatować 
„rażącą niezgodę różnych gałęzi administracyi.“ 
Znany slowianoiil Samaryn v moskiewskich „Wie- 
domostiach“ otwarcie wypowiedział zdanie, że rząd 
ule zrozumiał zawczasu doniosłości katastrofy, i że 
od lipca do listopada zajmował się wyłącznie spo
rami z ziemstwami, zamiast zaradzić głodowi. Sam 
car ostatecznie uznał konieczność zmiauy ministrów.

‘Ł,“?TL “ SKS-JitiŁS!«« »»"nich »Wo»Utk<>. „
diha“d3w^;lk,TdLkS. I ”"’”lk»"= “ -

I)ep. iar. ffurn, wj!tw»jąc' przeciwko z„p,. I ńtm?ylb2i1il,rzi’,;.(ile’1X7m 1.1 .0U> “°K.’,rzJ'k**? «y»tem«tjsMego npajuit

i»« i M w „yzx ks* md ptws““i4'te ’■v—’ -

F J ‘dla ludu chrześciańskiego i jego rządu nie ulega ża
(lnói Wftt.nl i wnćpi O iob-ŹAió ««oliaw«« Ram wIaa.__ XC__ .

SpzaA^rsr sejmowa.

Z parlamentu niemiec/ciego.
Berlin, 17 lutego.

(174 posiedzenie.)

Początek o godz. 1.
Na wstępie dzisiejszego posiedzenia miało się

rzuca zaś wszystkie inne wnioski.
Następne posiedzenie jutro wieczorem. żaden rozsądny człowiek pomyśleć nie może. 

(Dokończenie nastąpi.)

"W,łillia <liicliów.
Pod powyższym tytułem zamieszcza „Germa- 
w jeduym z ostatnich numerów artykuł, który 

ze względu na treść jego, podajemy tutaj w stre 
szczenią.

ma

Prądy rosyjskie«
Wiedeń, 16 lutego, i x«a wsiępie dzisiejszego posiedzenia miało się 

(^?) Pod koniec każdćj sesyi parlamentarnej odbyó głosowanie nad wnioskiem dep. Barego, po- 
posłowie młidoczescy korzystają z ladajakiój sposo- stąwionym przy obradach nad etatem sprawiedliwo- 

V sie wvh(ippsmi owami __i: ■ ści. lecz okazało sio ił W Tallin nin mo JAołoł-AnA„X!
Przy pewnći uczcie niszo antor artvbn>„ błA I i'UBłU71B “Houoczpscy korzystają z ladajakiój sposo-i ~"7",u»u cmieui spi a wierni wo- wydało wY 1864 r nowtansi8 i ktdrA bno6c’> aby 81<3 G wyborcami swemi pochwalić ŚCI» lecz ok»zało się, iż w Izbie nie ma dostatecznój

żołnierzom jedno z Pm7ast wSalsLhUriSk'6j W°JDy 8Wemi rQ8ofllski.timi przekonaniami, a zarazem, aby llczby post6w do powzięcia uchwały, przeto odroczono
- - J “la8t westfalskich opanowane zazuaczyo swoją do nas nienawiść. Wcaoraj tój Posiedzenie do godz. 2, na którem przystąpiono do obrad

przemysi, z drngiój przez loże, sposobności dostarczył im projekt rządowy. dntv««ar.v nad rezolucyą, odnosząca sie do zreformowania woi-
z eS strony przez memys? z Ł °pau°?,r zazuakczyó . S,W0J> d« “a8 nienawiść. Wczoraj tój Posiedzenie do godz. 2, na którem przystąpiono do obrać 
wigłosił mowę7 iysoce^ESy ?Że’ spo8obnoścl. dostarczył im projekt rządowy, dotyczący nad rezolucyą, odnoszącą się do zreformowania woj-
Żarz Co nam w iitn tZikaznodzieja i wokio- wybudowania kolei żelaznój z Stanisławowa do Wo- Nowych procesów karnych, do ułatwienia drogi za- 
podpadło i dla tego wbiło sie Z k,e“ ro^lenkł’ Z2?.11. d? ^nicy węgierskiój. Będzie to żaleń wojskowych i pielęgnowania życia religijnego
wici« S Inie - ? pamięć, to miano- już czwarta linia łącząca Galicyą z Węgrami i uła- w w°jsku-
duchów^ które prędzół irv0ió>uió?ZlkZe7 7ew11UóS1 J tWlal''A4a przewóz . W0Jsk węgierskich do Galicyi, Dep. Kardorft (wolnokons.) skrytykował postę- 
wkrótce nastaoiP ^rzecznwfińm?’ c » Pewnością względnie do granicy rosyjskiój, do którój wiedzie P°wanie socyaluój demokracyi, Która w publicznój 
na myśli. W ’ znwaliśmy, co ten pan miał z Stanisławowa kolój do Husiatyna. Jest to zatem dysknsyi o poniewieraniu żołnierzy starała się tylko 

m ___ i___j______ ... oader ważna pod względem stratesncznem bnińi budzić nieufność i karcił nadużywanie treści aktAwW czasie woinv iscm nk.,.i „i j m eFv 7ażna Pod względem strategiczuem kolój. budzl° nieufność i karcił nadużywanie treści aktów,
oficer z bawarskiói7yłównńinvwat 8 ę PeZ?e&ednia Tem boleśmój projekt rządowy dotknął rusofilskich które władze wojskowe powierzyły dep. Haussman- 
i zapowiedziałt nrzybSkT y 7 WyreburK“ * odoczechów Zatem nieoszacowany dr. Vaszafy, uowi zokaz?i P™esn cywilnego' Jako pożałowania
ŁastJm Kilku dZleD kt6ry ¿ak° Wier?-y {™gT>it wy^a8za wszystkie cza’ M“* ^ecz uważał mówca, iż obok rezolucyi korni-
uaanjpuy. nuisu przyjaciół oficera zebrało się wie- sem ukryte mvś i MłnfinnzeehAw nó»:»,!»..,.. s» bndżetowói nn«i»wiii iaa„n,a 4,.' u..ui

. . O O- «»u«.,* J TT Tl
zapowiedział przybycie głównój kwatery UB ua.cl 

następny. Kilku przyjaciół oficera zebrało się wie
czorem w hotelu koło niego i rozpoczęto ożywioną 
rozmowę o tyle omawianym wówczas i kiwaniem 
głowy, oraz oburzeniem przez lud bawarski przyj 
mowanym sposobie prowadzeuia wojny ze strony ba- 
warskiój. Napierany ze wszystkich stron, oficer 
wreszcie uderzył pięścią o stół i zawołał 
Rzym powinien i musi upaść!“

uujw uiyeu i»iioooczecnow, oświadczył: 8J‘ budżetowój postawili jeszcze wniosek depp. Buhl
„Kolej ta będzie bierną i nie pokryje nawet * Richter.
iw run»— zox------. . . I Dep> ¿r< Marquardsen (nar. lib.) chwalił ba-

ri cbb-b/bcbAR m—a—... — _____ __ ® • ■
Kosztów ruchu. Galicya mc (?) na nią nie płaci, DeP- dr- Marąuardsen (nar. lib.) chwalił ba- 
tylko Czechy i Morawia (!). Państwo, które ledwo warski 8P08Ób prowadzenia procesów wojskowych, 
co usunęło niedobór, powinno się wystrzegać takich Poczem zabrał głos

wicer i wydatków zbytkowych. Jedynem zadaniem tój kolei Posei nasz P- Jf>zef Kościels/ei: Dopóki żyć 
lak, będzie przewiezienie co najprędzój wojsk do granic będą ludzie na świecie, dopóty nie ustaną nadużycia. 

| Rosy i. Rząd powinien był wyDOwiedzień t,n m®.r. I W wojsku francuzkiem i angielskiem zachodzą ró
wnie liczne poniewierania, co w Niemczech. Jeżeli

□Ul ¿auiai gius
poseł nasz p. Józef Kościelaki: Dopóki żyć

n- . ,--------- ----------wr--.—"-jon. uu grauic I ludzie na świecie, dopóty nie ustaną nadużycia
' Znowu w kilka ntrTvmoi m 1 U- I • yL powinien był wypowiedzieć to otwar- w. w°Jsku francuzkiem i angielskiem zachodzą ró

skup wyrcburski dr SUhV e? wftd^i 016 w“otywacb Prpjektu swego (śmiech). U nas w“,e llczne poniewierania, co w Niemczech. Jeżel:
przebywał dla^Doratowi^ zwraca «^..Przeciwko Rosji. Dla tego rekrnb musi cierpieć, to z pewnością polski, który
wizytę jednego z wysokich Z Ia’ ffybudowano w Galicyi baraki i nagromadzono tam wMnie z powodu gwałtownych dążności germaniza-
ckiego wyznania z którvm w P™te8tan; zapasy żywności, które zmarniały, i dla tego budują cyJnych posiada możności zrozumienia wyrażeń
w Xil7nX Łnnkn Fi?4 P Jako8tndent zył się koleje żelazne, których wagony zawsze są pró niemieckich. W obec polskiego rekruta występnie
z powodu spotkania odświSor/ fak zwykle biwitreT K • Sł?w®m’ “^ uruchomienia wojsk przeciwko sl.e Jedy°ie ze względu na narodowość już z pewne 
takich sposobnościach^£ Z ««"M 1 «^ośca. Trzeba sie anodzie a4i.s

i i • • J giuauwau za re-
s'r'vs01 >b7 p°sei k;- f i “mS

r. Vaszaty: Uzasadniam moje wotum przeciwko I tutai- Wedle moich doświadczeń uskarżają się po 
Łtowi. wracający z woiska młodziAńc« DO tl’a L lABTTn ni,w«ż»e"f,’ku “O"*») Pr-i«tt»»i. ' ...................................

zostałv nrnriiAmiAn,edy ni1??neckłe w°3-ska w r'1870 Hrabia Hompesch: Do porządku regulaminu! ze 8trony podoficerów, lecz chwalą obchodzenie si< 
zdolni utrzymać swwhu^ Cich°’ Pan nie ’esteś Prezy‘ “1^1^ ofic,er^- Beblowi, zdaje się, . ,------ 1 pouunic mc uVII uz,
zdolni utrzymać swych tajemnic. W radości serca 
wyjawiali, o czem właściwie przemilczeć chcieli. 
Ach. wspaniale! teraz pobijemy Francyą, a potęm 
iderzymy na katolikowi Prasa kat. niem. stwier

dziła nieraz, Jak wtedy „myśli ludzkie objawiały się 
na» zewnątrz.

„Niestety zbyt rychło zaczęły się sprawdzać 
wspomniane prognostyki. Jeszcze nie wszystkie woj

ze strony oficerów. Panu Beblowi, zdaje się, 
w wyobrażeniu o szlacheckich oficerach, ponieważ 
żadnego nie zna osobiście, majaczą postacie Stru-

uderzymy ‘na katolMw ka?UXm I h 4 T vaseaty- ^!e pozwo1« uszczuplić sobie swo- I delWitzów J Prudelwitzów. Nie uda się atoli so-

Oprócz tego przemawiają jeszcze depp. Bar 
(wolnom.), BLahn (kons.) i ks. dr. Schadler, poczem

ska unoinnp WUJ' I /»nouoozesKi posei tuazek, również przemawia I na8t«PUje głosowanie,
wybuchła burza7nr7BJiwV P£.w^6?’ły do d.0“u> kiedy przeciwko projektowi i oskarża rząd, że dba tylko i Z rezolu<>ji komisyi budżetowój przyjęto tylko 
no na katolików którzj° p^Slf mk nS" i krew P ^P^1 Wiedeó’,a za“edbywŁ inne prowincje. ’niosek- odnoszący się do ułatwienia drogi zażaleń, 
dla 0i07.v7.nv n® wi„f!y Ł0!^0.1 L “ krew V. Szczepanowski wykazuje korzyści ekonomi-lW sPrawie refo™y procesów wojskowych nrzvieto

dentem).
Nie przyjmuję od was nauk.
Dr. Vaszaty: Nie pozwolę uszczuplić sobie swo- 

j słowa, najmniój ze strony passywnój Galicyi. 
W Austryi panuje także nędza, a teraz mamy 10 
milionów wyrzucić na kolój, która nie dostarczy ża- 

1 dnych dochodów!
Młodoczeski poseł Błażek, również przemawia

no na katolików, którzy poświecili mienieTi ° VV,edeń’ a za“8dbywa, inne prowincje. ’nlosek- ?dmmący się do ułatwienia drogi zażaleń
dla ojczyzny na własna bna t 1 * • ? krew .P‘ SzczePanowski wykazuje korzyści ekonomi- W sPrawie reformy procesów wojskowych przyjet,

M«: =. fcJ2 • “‘dra«
Dep. dr. Bruel i Tow. (centr \ *.4„

szkoł7 ¿4W U8t' 3 W nast<3Pnjąey gpogób. ^’owe 
5owe “ °We DakŹy nr2ądzaÓ tylk0 Jak<> wyzna-

n.eł D®P’ dr- Virchow chce, aby al. 3 otr7vmatn 
.^enie: „Jeżeli w jakiój S I- 

nie mm£tlile,’e ’°ż inna koD8tytucya szkólna, tam 
c7T«tn ^w?yC zakMane nowe szkoły publiczne na
ludowe pozosSr? podstawi> l8tnieJ4ce szkoły 
w nnie4vn/..X™ ’ z za8trzeieniem innego urządzenia 
ZrotaST tn”*dk’ 18 6> ’

Dep- Ri,ckert Ma, aby ust. 2 i 3 w nastenu- 
Jł J wyrazie sposób: „Rozporządzenie zamiany

konników wysłali na pola bhew °ido lazlre^ wykonlu twio w^wl interwen^
DyCb- Tiydan0 vhasło walki kulturnój i straszliwie nie zaś z przyjaźni dla Austryi. Zastrzega’sfeorze’ 

się z sobą w parlamentach „duchy“. Dz.iki eiwko ident/rfilrowanin ainm;oznł-_. _ ^,p. '„starły się“ z sobą w parlamentach „duchy“. Dziki 
hałas zapanował w Niemczech, cała złość, c-^ła 
wściekłość pogańsko żydowska nienawiść przeciwko 
chrześciań8twu wybuchła w prasie, na zebraniach 
w parlamentach...

„Historya przekaże przyszłym pokoleniom — 
my przebyliśmy to wszystko sami. Wspomniany 
wolnomularz mówił prawdę: „Wasz Kościół zosta
nie wplątany w tak mocną, żelazną sieć, że musi zo
stać zgnieciony“, jeżelijjest dziełem ludzkiem. Teraz 
słyszałes liberalnych panów mówiących, że „prawdzi
wą rozkoszą jest teraz żyć“. Teraz kąpali się w 
swem szczęściu, polegającem na tem, że mogą żvć 
1 umierać po za cieniem Kościoła.

Ale posiew wydał owoce, walka kulturna wy
chowała nowe pokolenie, kość z kości i krew z krwi

eiwko identyfikowaniu słowiaństwa z Rosyą która 
uciska nie tylko Polaków, ale także Rusinów,’ i kon- 
statuje, ze Polacy pragną gorąco zabezpieczenia Au- 
stryi, która szanuje prawa nasze. — Całkióm niepo
trzebnie, oczywiście wskutek nieznajomości stósun- 
ków czeskich, p. Szczepanowski rozróżniał pomiędzy 
wywodami p. Vaszatego a przekonaniami innych po
słów młodoczeskich, chociaż ani jeden z nich nie 
zaprzeczył dotąd rusofilskim zdaniom pana Va- 
szatego.

Muucęwncj UengJJUOBC
w wojsku), oraz wniosek Richtera, odnoszący sie dc 
pojedynków i wniosek dep. Gagerna (utrzymanie 
procedury bawarskiój).

Następne posiedzenie jutro o godz. 2.
Koniec o godz. 61/*.

Ziemie Polskie.
UL.] * Czytamy w „Warszawskim Dniewniku“: 

„Niedostateczny w roku ubiegłym, w porówna-

Wftt.nl


dający gruntu, z trudnością bądą sią mogli przeżywić 
aż do zbiorów w r. b.

„Ażeby przynieść ulgę tój części ludności, da
jąc im zarobki w miejscu, albo też w pobliżu miej
sca jój zamieszkania, p. jenerat-gubernator warszaw
ski starał się o pozwolenie na dokonanie wszystkich 
robót, odnoszących się do budowy i naprawy tra
któw w guberniach Królestwa Polskiego, sposobem 
gospodarskim, pod kierunkiem i nadzorem władz 
miejscowych, a na rachunek sum na naprawę dróg 
owych przeznaczonych.

„8tarauie to, poparte przez komitet ministrów, 
uzyskało sankcyę najwyższą w dniu 27 stycznia 
roku bieżącego.

„Na zasadzie owego najwyższego rozkazu, głó
wny naczelnik kraju wydał rozporządzenie o wyko
naniu wspomnianych robót w guberniach kraju na
szego sposobem gospodarczym (o ile nie zawarto 
kontraktów z przedsiębiorcami), z warunkiem, iżby 
roboty te uskutecznione zostały wczesną wiosną, to 
i081,.* cz&8**> &dy uboga ludność miejscowa najbar- 
daiśj potrzebuje zarobku.

. »Wyjątek stanowią gubernie lubelska, suwal
ska i siedlecka, w których roboty około naprawy 
dróg będą wykonywane sposobem dotychczasowym, 
ponieważ ludność tych gubernii ma zarobek przy in
nych robotach rządowych, a oprócz tego w gubernii 
suwalskiój przy spławie transportów Niemnem i ka
nałem Augustowskim.“

Podpada, że ten wyjątek stanowią gubernie, 
zamieszkałe przez Unitów.

— Hurko wyjechał przedwczoraj „na pewien 
czas do Petersburga. Tak przynajmniśj pisze 
„Wars«. Dniewnik“.

X1 e m c y.
* Berlin, 17 lutego. Komisy a, obradująca 

nad ustawą o telegrafach, ukończyła dzisiaj swoje 
obrady i przyjęła ustawę przeciw 0 głosom.

— § 14 ustawy szkólnój, przyjęty przez odno
śną komisyą wraz z wnioskami, ma teraz następu
jące brzmienie:

„Przy urządzaniu szkoły ludowój należy o ile 
możności uwzględniać stósunki wyznaniowe.

Z reguły powinno dziecko, które należy do je
dnego z stowarzyszeń religijnych, uznanych przez 
państwo, otrzymywać naukę od nauczyciela swego 
wyznania.

O ile w jakiójś miejscowości nie istnieje już 
inna konstytucya szkólna, mają nowe szkoły ludowe 
byó urządzane tylko na podstawie wyznaniowój. 
Istniejące szkoły ludowe pozostają, z zastrzeżeniem 
innego rozporządenia w pojedyńczym wypadku, w dj- 
tychczasowych warunkach. Rozporządzenie to wy
maga przyzwolenia gminy (obwodu dominialnego, do
zoru szkolnego); odmowę przyzwolenia może uzupeł
nić w wiejskich obwodach szkolnych wydział powia
towy, w miejskich obwodach szkolnych wydział ob
wodowy.

Jeżeli we wyznaniowo urządzonćj szkole znaj
dują się dzieci, które należą do innego wyznania, 
tó można ustanowić nauczyciela tego wyznania i 
wolno temuż oprócz nauki religii powierzyć z przy
zwoleniem dozoru szkolnego udzielanie innych godzin 
nauki". (Zmiany w projekcie rządowym oznaczyliśmy 
odmiennym drukiem).

— Przeciw tajnemu radzcy Baaremu, miało się 
rozpocząć śledztwo, jak to doniósł redaktorowi Fus- 
anglowi, nadprokurator z Hamm, już 13 lutego, gdy 
tymczasem organa pana Baarego w dniu 16 lutego 
donoszą, iż tenże sam prosił ministra sprawiedliwo
ści o wytoczenie śledztwa jak najprędzój. Nie dono
szą te pisma jednakże, kiedy p. Baare wniosek ten 
przesłał ministrowi sprawiedliwości.

— Do Rady związkowej nadszedł projekt, od
noszący się do zatrudniania robotnic i dzieci we fa
brykach cykoryi i hutach szklanych wraz z objaśnia
jącym memoryałem.

~ Komisya obradująca nad ustawą o kosztach 
policyjnych, rozpoczęła swoje rozprawy. Dr. Krau
se (nar. lib) wniósł na pierwszem posiedzeniu o zni
żenie udziałów miast.

— Memoryał o etacie normalnym nauczycieli 
elementarnych nadesłał sejmowi minister oświaty.

— W sprawie układów, toczących się obecnie 
z ks. Cumberlandem, dowiaduje się „Voss. Ztg.“, że 
rząd pruski przedłożył mu możliwość następstwa tro
nu w Brunświcku naturalnie w zamian aa zrzecze
nie się praw do Hanoweru.

— W Trewirze umarł dziś przed południem bi
skup suffragan Feiten na zapalenie płuc, które po
wstało wskutek influenzy.

— W warsztatach wojskowych w Szpandawie 
mają niebawem wypowiedzieć robotę jeszcze 250 ro
botnikom.

miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Poznań, czwartek 18 lutego.
* Doniesienia urzędowe Król zwołał sejm prowin

cjonalny Prus Wschodnich na dzień 11 marca r. b. do 
Królewca.

* Prezentę na probostwo w Górce Dnchownój otrzy
mał ks. Józef Krótki, proboszcz z Daków Mokrych.

* Gospodarstwa rentowe. Tutejszy komisarz spe
cjalny, radzca rejencyjny dr. Andersen, ogłasza co na
stępuję :

„Na podstawie nowego prawa o gospodarstwach ren
towych wyznaczonych będzie w najbliższym czasie w moim 
obwodzie urzędowym i to na razie w powiatach: zacho- 
dnim poznańskim, śremskim, wrzesińskim, gnieźnieńskim 
Witkowskim, obornickim, wągrowieckim i czarnkowskim, 
kilkaset średnich i mniejszych gospodarstw chłopskich 
i zagród chałupniczych (dla robotników i rzemieślników) 
aa gospodarstwa rentowe po 8 do 120 morgów.

3 i>.aóstwo adaiela na takie gospodarstwa pożyczki aż 
. /t ich taksy, a nabywający te gospodarstwa, stający 

się natychmiast ich właścicielami, plącą za to wraz z amor
tyzacją czteroprocentową rentę państwową, która po 60 
i pół roku bez wszystkiego nstaje. Również udziela pań
stwo pod takiemi samemi warunkami pożyczki na budowle 
aż do a/4 wartości nowych budynków mieszkalnych i go
spodarczych.

Na objęcie i pierwsze urządzenie gospodarstwa ren
towego żąda się małój zaliczki. Na zagrody mniejsze wy- 
s csa gotowka około 500 a według okoliczności na-

wet coBiój. Wogóle wystarczy na objęcie gotpodantwa 
30 do 50 marek za mórg.

Porządni ludzie, bez różnicy wyznania i narodowości, 
zwłaszcza tacy, którzy się zaraz wybudować zamyślają, 
niechsj się już teraz ze swemi życzeniami do mnie zgłu
szą. iżbym ich mógł zapisać w listach moich jako osadni
ków. Również są panowie komisarze obwodowi uprawnieni 
do przyjmowania w imieniu mojem zgłoszeń i przesyłania 
ich na moje ręce.

Radzę ludności wiejskiej, aby się zawsze tylko do 
mnie zgłaszała, albo do specjalnie przezemnie wskazanych 
osób. Z ajentami, ofiarującymi gospodarstwa, państwo 
i władze nie mają nie Wspólnego. Ofiarując dobra ren- 
i robiąc nadzieję na otrzymanie rządowój renty amortyza- 
eyjnój, łudzą pośrednicy ci publiczność.“

Wystawa sztuk pięknych w teatrze polskim otwarta 
w każdy wtorek, czwartek, sobotę, niedzielę i święto. W dni 
powszednie od godziny 10 rano do god iny 1 po południu, 
w niedziele zaś i święta od godziny 12 do 2.

Cena biletu dla dorosłych 20 fe«., dla młodzieży 
10 fea.

Akcyonaryuaze wstęp mają wolny, alt tylko w czasie 
dnia. Wieczorem podczas przedstawień teatralnych tylko 
za opłatą.

Dyrekcja.
* Teatr polski w Poznaniu. Dsiś w czwartek 

dramat Szujskiego „Zborowscy“,
W piątek na benefls p. Majdrowicza operetka Straussa 

„Zemsta Nietoperza“.
Pan Majdrowicz znany jsż Publiczności poznańskiój 

z lat dawniejszych, powrócił od zeszłego roku na scenę 
naszą i cieszy się uznaniem i sympatyą ogólną. To tót 
nie wątpimy, że teatr będzie na benefls jego zapełniony, 
zwłaszcza że wybrał na benefls utwór, który od dawna 
u nas nie był grany — znakomitą operetkę 8traussa.

* Dziś koncert Sarasatego na sali Lamberta.
* Na wczorajszóm posiedzeniu Rady miejskiój dał 

najprzód pierwszy burmistrz WittiDg, obszerny pogląd na 
stósuuki finansowe miasta Poznania w roku 18Ö1/92 i 
w roku 1892/98, uwzględniając szczegółowo preliminarz 
na przyszły rok etatowy. Na «osiągnięcie opinii co do 
projektów uregulowania Warty od starszego dyrektora bu
downiczego Franciasa w Bremie, przyznano magistratowi 
2000 marek. Sprawę przejęcia ulicy Wałowój pomiędzy 
bramą berlińską a ulicą Ludwiki przekazano komisji pra- 
wuiczój, która ma się przekonać, kto fest właścicielem tój 
ulicy. Obszerne rozprawy wywołała kwestya funduszów 
dla gazowni i wodociągów. Uchwalono wybrać komisyą, 
która ma zbadać i skonstatować, gdzie leży właściwa 
przyczyna znacznych przekroczeń ewent. wystąpić w danych 
okolicznościach ze skargą regresywną przeciwką odnośnym 
osobom.

* Woda w Warcie. Wczoraj rano wskazywał wodo
mierz przy moście Chwaliszewskim 3,84 m., dziś rano 
8,16 m. (opadła o 18 ctm.).

* Rodak nasz p. Cezary Vogt z Poznania wynalazł 
znown wałek mikrofonowy o płaszczu nieprzepuszezającym 
elektryczność i ulepszył przez to mikrofon, Simensa po
wszechnie na pocztach używany. Jest to ósmy patent tój 
firmy, a zapisany pod numerem 01,674. Dowiadujemy 
się także, że p. Vogt założył fabrykacyą suchych elemen
tów galwanicznych na wyższą skalę za pomocą osobno na 
ten cel zbudowanych maszyn. Elementa te, o których 
czasn swego wspominaliśmy, przewyższają podobno wszyst
kie dotychczas znane elementa. Bliższe szczegóły podadzą 
nam w tych dniach ogłoszenia.

* Tutejszy starszy prokurator Wachler mianowany 
został, jak donosi „Krenz Ztg.“, starszym prokuratorem 
przy kammergerychcie w Berlinie, w miejsce p. Lucka.

* W poniedziałek wieczorem odbyło się w lokalu 
Topolińskiego przy placu Wiedeńskim zebranie socjalistów. 
Zebrało się ich ogółem około 30. Jeden z nich mówił 
o zasadach socyalnój demokracyi, objaśniając idee Marca 
Laasala. Po wykładzie tym, w którym nic nowego mówca 
nie powiedział, rozprawiano o tem, jakby to poruszyć 
nmysły w Poznanin, iżby na zebrania przybywała liczniej
sza liczba adeptów socyalnój demokracyi. Odtąd mają się 
się takie zebrania odbywać co 2 tygodnie; na nich wy
głaszane będą wykłady tak po niemiecku, jak po polsku. — 
Nam się zdaje, że ostatnie wcale nie jest potrzebne, bo 
na mrzonki nikt z naszych robotników schwytać się nie 
da. Bieda jest, to wiemy wszyscy, ale zażegnać ją mogą 
zdrowe podstawy, a nie nłndne i zwodnicze wywody nie
mieckich socyalistów,

* Realność przy ulicy Btrzałowćj nr. 3, dotychcza
sową własność pani Jastrzębskiój, nabył za cenę 60,000 
marek rzeźnik p. Karaśkiewicz,

* Ciągnienie drngićj klasy 186 loteryi prnskiój od
będzie się w dniach 23, 24 i 25 lntego. Losy odnowić 
należy do 19 lntego godziny 0 wieczorem.

* Szamotuły. Zeszłój soboty wieczorem wydarzyło 
się w młynie w Grabówcu sttaszliwe nieszczęście. Za- 
rządzca młyna p. Lehmann, spuściwszy swoje dwa psy 
z łańcucha i zabrawszy z sobą fnzyę, ndał się poza po
dwórze gospodarskie, aby zobaczyć, czy się kto do kopca 
z kartoflami nie dobiera. Wcóm psy, które były pobiegły 
naprzód, przybiegły rozbestwione napowrót, napadły na 
pana Lehmanna i wywróciły go. W walce z nimi usiło
wał p. Lehmann wystrzelić, lecz przy wystrzale pękła 
lnfa, będąc zapchana ziemią. Nareszcie ndało się mu po
chwycić bestye za obroże i tym sposobem powstrzymać 
od dalszój napaści. Psy poraniły p. Lehmanna znacznie, 
tak, że się mnsiał położyć do łóżka.

* Jarocin. Folwark Zygówko, należący do Mini- 
szewa, ma być rozparcelowany na gospodarstwa rentowe, 
obszaru 12—150 morgów. Parcelacją ma się zająć król, 
bank rentowy.

* Gniezno, 18 lntego. Dzisiaj przed południem po 
odbytem egzaminie odebrał ks. Labędzki aż do niedawna 
wikarynsz trzemeszyński, a obecnie administrator wrzesiń
ski instytneyą na probostwo wrzesińskie. — W Labiszynkn 
po przełamaniu przeróżnych a trudnych zapór, zaprowa
dzono od 1 b. m. prywatną naukę języka polskiego. Za
sługa to niezmordowanego w tym względzie ks. proboszcza 
Potnralskiego.

* Witkowo. W niedzielę dnia 21 lntego nrządza 
Towarzystwo Przemysłowców w Witkowie na sali p. J. 
Ogórkiewicza przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. 
Odegranem będzie: 1) „Consilium facultatis“, komedya 
w 1 akcie Aleksandra hr. Fredry. 2) „Zbudziło się 
w niój serce“, dramatyczna sielanka w 1 akcie z niemiec
kiego przez W. M. Koenigswintera z mnzyką Fr. Za
remby. Na zakończenie żywy obraz: „Piast i Rzepicha“. 
Otwarcie kasy o godzinie 6 wieczorem. Początek przed
stawienia pnnktnalnie o godzinie 7. Po przedstawieniu 
zabawa z tańcami. Szanowną Publiczność miasta Witko
wa i okolicy zaprasza jaknajnprzejmiój Zarząd.

* Gniewkowo. I tutejszy „Lehrerverein“ powziął 
w sprawie nowój ustawy szkólnój uchwałę w myśl innych 
podobnych vereinów.

Srom. We wtorek odbył się w gimnazjum tn-

tejszóm pod przewodnictwem prowincjonalnego radzcy szkól- 
oego, tajnego radzcy Pol tego, ustny egzamin abitnryeneki 
trzech prymanerów wyższych: wszyscy otrzymali świadec
two dojrzałości.

* Kościan. Tutejsze Towarzystwo Przemysłowe urzą
dziło w dnia 27 grndnia r. z. przedstawienie amatorskie 
□a korzyść zakłada Sióstr Miłosierdzia z którego to przed
stawienia oddano Rastrom Miłosierdzia 130 marek. Z- 
względt na krytyczne położenie w jakiem się obecnie wspo
mniany zakład znajduje, postanowił zarząd Towarzystwa 
Przemysłowego na wniooek prezesa p. dr. Bojanowskiego, 
nrządzić w dniu 21 b. m. na sali Hoteln Wiktoryi dru
gie przedstawienie, z którego dochód oddany będzie Sio
strom Miłosierdzia. Odegranem będzie: 1) „Flisacy“,obraz 
ludowy Anczyca. 2) „Teatr amatorski“, komedya Ba
łuckiego. 3) „Monodram“. 4) „Okrężne“, obraz wiejski 
ze śpi-wami i tańcami Korzeniowskiego. Po przedstawie
nia zabawa z tańcami. Spodziewamy się, że P. T. Pu
bliczność miasta i okolicy zważając na cel i tą rażą li
cznie nas swoją obecnością zaszczycić z ech ce.

Zarząd Towarzystwa Przemysłowego w Kościanie.
* Skwierzyna. Konserwatyści tutejsi postawili kan

dydaturę landrata dr. Willicha do sejmu pruskiego.
* Rogoźno. Tutejszy „Lehrerverein“ zwołał za ¡ni- 

cyatywą zarządu prowincjonalnego zebranie swych człon
ków, na któróm przystąpiono w sprawie nowój ustawy 
szkólnój do nchwat berlińskich i bielefeldzkich nauczycieli. 
— Popołudniowy pociąg z Poznania najechał we wtorek 
pod Wargowi-m na fornalkę i szczęściem rozbił tylko 
wóz — gdy tymozanem fornal odniósł tylko dro
bne rany, a konie, po rozerwaniu uprzęży, pogalopowały 
w szalonym pędzie dalój. Pociąg powstrzymany został 
przez ten wypadek tylko na kilka minnt.

* Mrocza. Towarzystwo Przemysłowe w Mroczy 
odegra w niedzielę dnia 21 lntego na sali p. Pajzderskiego 
teatr amatorski. Czysty dochód przeznaczony na cel do
broczynny. Odegrane będą: „Błażek opętany“, kroto- 
chwila w 1 akcie przez Wł. Anczyca, muzyka P. Stu
dzińskiego. „Chłopi arystokraci“, szkic dramatyczny w 
1 akcie przez Wł. Anczyca, muzyka P. Studzińskiego. 
Początek o godzinie 71/» wieczorem. Biletów nabyć mo
żna w składzie p. W. Pajzderskiego i przy kasie. Po 
przedstawienia zabawa z tańcami. O liczny udział uprasza

Zarząd.
* Inowrocław. W poniedziałek wieczorem najechał 

wieczorny pociąg, nadchodzący około godziny 7 z Gniezna, 
w pobliża miasta naszego powracającego do domn robo
tnika Karola Albrechta. Lewa ręka i lewa strona twa
rzy zostały biedakowi znpełnie zmiażdżone, tak że ómierć 
bezzwłocznie nastąpiła.

* Inowrocław.
Pieśni! o pieśni, ty zostali z nami —
Z tobą nie przykre życia katusze!
Jako mąż jeden, lutnią związani,
Rozpalim serca, orz,-żwiru dusze!

W tym celn nrządza „Towarzystwo Śpiewu“, ino
wrocławskie, w sobotę dnia 20 bieżącego miesiąca o go
dzinie 71/a wieczorem, na sali hoteln pana Weissa, 
koncert wokalno-instrumentalny z następnjącem po 
nim przedstawieniem teatralnem i zabawą z tańcami. Za 
łaskawym współndzialem naszych pań szanownych, ndało 
się zarządowi zebrać wiązankę z pieśni i utworów muzy
cznych, których wykonanie, o ile już z prób i ćwiczeń 
wnosić można, powinno się ndać znakomicie.

Program szczegółowy jest następujący.-
Część I,: 1) „Polonez z Halki“ (śpiew — chór na 

4 gł. męzkie z towarzyszeniem orkiestry), St. Moniuszko, 
2) „Tercet z Halki“ (śpiew na sopran, baryton i bas), 
St. Moniuszko, 3) a. „Impromtu élégiaqne“, b. „Trójka“, 
c. „Kujawiak“ (fortepian — solo), Fr. Szubert, odnośnie 
Czajkowski, Wieniawski, 4) a. „Śpiew żałobny“, b. „Po
żegnanie z życiem“ (śpiew — solo na sopran), Fr. Cho
pin, 5) „Grajek“ (śpiew — chór na 4 głosy męzkie), 
St. Moniuszko-Sarzyński, 6) „Mazur“ (śpiew — chór na 
4 głosy męzkie), L. Lewandowski, 7) „Ty dobrze wiesz“ 
Romanca (śpiew — tenor solo), G. Liebling, 8) „Czaty“, 
Balada ukraińska, A. Mickiewicza (śpiew — bas solo), 
K. Loeve, 9) „Hymn do nocy“ (śpiew — chór na 4 gł. 
męzkie), L. Beethoven, 10) „Nad jeziorem Chiemskiem“ 
(śpiew na chór mięszany z towarzyszeniem orkiestry i 
harmonium p. K. Goepfarta).

Część II : „Filiżanka herbaty“, komedya w jednym 
akcie z franenzkiego.

Zapraszamy więc jaknajnprzejmiój wszystkich zwo
lenników śpiewn z blizka i z daleka, a mianowicie braci 
naszych po „lutni“, dla których wstęp na zabawę jest 
wolny, na wieczorek ten świetnie się zapowiadający w tój 
nadziei, że uczestnicy wyniosą z grona naszego jak naj
milsze wspomnienia, i pożegnają nas wyrazem do widzenia!

Zarząd.
* Bydgoszcz. W zeszłą niedzielę po sumie zwołał 

nasz ks. proboszcz dr. Choraszewski zebranie robotników 
celem założenia Towarzystwa antysocjalistycznego. Prócz 
znacznej liczby robotników, przybył także pomiędzy inny
mi p. mecenas Moczyński. Tak ks. proboszcz jako i p. me
cenas zwrócili zebranym uwagę na mające się założyć To
warzystwo, na jego cel i skutki. Poczóm wybrano komi
syą składającą się z ks. proboszcza, p. mecenasa Moczyń- 
skiego, p. Jasińskiego, p. Walkowiaka i p. redaktora To
maszewskiego celem nłożenia nstaw. — W przyszłą nie
dzielę dnia 20 lntego będzie n sołtysa p. Wiśniewskiego 
w Żołędowie miał odezyt p. Tomaszewski, redaktor „8traży 
Polskiój“ na temat: „Przyszłość nasza“.

* W Opolu miał się odbyć teatr amatorski polski 
na sali ratnszowó;. Stał się z tego powodu hałas wśród 
szowinistów niemieckich, poczęto napadać na bur
mistrza, iż w tem „Biemieckiem“ mieście śmiał użyczyć 
sali ratnszowój na przedstawienie polskie — i osta
tecznie cofnął tenże swe pozwolenie, wskutek czego 
teatr polski mnsial się odbyć gdzieińdziój. Tymczasem 
z Opola donoszą, że tam żadnego wzburzenia wśród 
ludności nie było, że zakaz spowodowały krzyki 
takich gazet, jak „Oberschl. Anzeiger“ i inne.

* Berlin. W niedzielę dnia 21 lntego odbędzie się 
staraniem Towarzystwa Polsko-Dramatycznego przedsta
wienie amatorskie przy Alte Jakobstr. 37 (Lonisenst. 
Concert-Hans) na dochód szkółek polskich w Berlinie. Ode
granem będzie: „Życie Warszawskie“, obraz sceniczny ze 
śpiewami w 5 aktach. Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Po przedstawieniu zabawa z tańcami. O łaskawy współ
udział szanownych rodaków uprasza

Zarząd Tow. Polsko-Dramatycznego w Berlinie.
* Ks. Prałat Zaleski, który jako nadzwyczajny poseł 

Ojca św. objeżdża Indye, został mianowany delegatem apo
stolskim Indyi Wschodnich.

* Kullmann. Franciszek Józef, umarł w tych dniach 
w cnchthauzie bawarskim w Ambergu. Jest to tęn sam 
bednarczyk, który 13 lipca 1874 r. strzelał w Kissingen 
do Bismarka i lekką zadał mn ranę. Liczył podówczas 
lat 21. Skazano go na 14 lat do cuchthanzu, następnie 
przecież za gwałty w więzieniu jeszcze na dłuższe latu.

Tych nie przetrwał. Wiadoma meu, .«« mapUć K«R- 
maaową usiłowano czasn swego przedstawić jajo tpzawkęr 
katolików, a to i tego powodu, że Knllmaon aależił kie
dyś do stowarzyszenia katolickiego. Sam Bismark odo* 
zwał się z tem, że K. trzymał się fałd centnm i to jnń 
jego zbrodni z siebie nie otrzęaie. Czas pokazał iaaezój.

Kitle
W piątek 19 lntego św. Kon

rada w.
W sobotę 20 lntego śó. Leo

na B. i Nieefura m.
W niedziele 21 lntego śó.

Eleonory p. i Andrzeja. 
W poniedziałek 22 lntego Kat

ów. Piotra w Ant.
We wtorek 23 lntego śó.

Damazrgo i Mikołaja.
W środę 24 lntego Dzień

przybyszowy.
W czwartek 25 lntego św. 

Macieja apostoła.

u d a r z.
Wschód słońca o g. 7 m. 18. 

Zachód o g. 5 m. 10.
Wschód słońca o g. 7 na. 11. 

Zachód og. 6 a. 18.
Wschód słońca og, 7 a. 9. 

Zachód o g. 5 i. 20.
Wschód słońca o g. 7 7.

Zachód o g. 5 m. 21.
Wschód słońca o g. 7 a. 5. 

Zachód o g. 5 a. 23.
Wschód słońca o g. 7 a. 2. 

Zachód og. 5 u. 25.
: Wschód słońca o g. 7 a. O. 

Zachód o g. 5 a. 27.

Bule, 17 lutego.
(G.) Spokojne miasteczko nasze było dzisiaj świa

dkiem niezwykłój nroczystoóei. Oto zacny prezes naszego 
Kółka włościańskiego, pan Maksymilian Kośmider i Wiel- 
kiój Wsi pod Bukiem, urządził w porozumienia z Kółkiem 
stęszewskiem, wycieczkę członków Kółka bukowskiego do 
Stęszewa i to we formie wesela Krakowskiego, któro 
w oddalenia pól mili od Stęszewa powitane zostało przez takie 
samo wesele, urządzone przez Kółko stęszewskie. Dziarsko 
wyglądali na dobranych koniach młodzi Krakowiacy otaczający 
wózik, na którym wśród nrodziwyoh drnhen jechała panna 
młoda. Dzielnio się również przedstawiali : pan młody, 
starosta wesela, pierwszy drużba i inni, w krakowskim 
stroją pięknych dziewoi i mężatek, biorącyeh udział w we
selu, znalazły ogólne uznanie. W Stęszewie podejmował 
wesele w gościnnym swym domn ksiądz proboszcz Oby- 
bicki, bawiono się tóż n niego ochoczo (tańce, śpie
wy, deklamacya) aż do godziny dziewiątój wie- 
wieczorem, poczem goście bukowscy zabrawszy ne sobą 
krakowiaków i krakowianki stęszewskie ruszyli z powro
tem do Baka, gdzie wszystkich podejmował ze znaną go
ścinnością p. Kośmider.

Co mianowicie zalecało skromną zabawę złączonych 
kółek bukowskiego i stęszewskiego, to ta niezrównana har
monia, z jaką bawiły się obok siebie wszystkie 
stany duchowieństwo, właściciele większój własności, 
przemysłowcy, urzędnicy gospodarczy; reprezen
tanci inteligencyi miejskiój, włościanie z żonami, 
nikt nikomu nie przeszkadzał, nikt nie narzneał — a za
wsze gwarno było i wesoło. Duchowieństwo reprezento
wało aż trzy dekanaty: bukowski, grodziski i lwó
wecki. — Na Czytelnie ludowe zebrano na 
probostwie w Stęszewie 16 marek 50 fenygów. 
Inicyatorom zabawy: czcigodnemu ks. dziekanowi Chybi- 
ckiemn i p. Kośmidrowi należy się serdeczne podzięko
wanie za urządzenie tój rozrywki, która wszystkim ucze
stnikom mile zapisze się w pamięei.

Wiadomości Italie i artystyczne.
* Wielkiej Encyklopedyl Powszechnój ilnstrowanój 

8. Sikorskiego wyszedł zeszyt 44, zawierający artyknły 
od „Bagdalin do Balczyk“.

W zeszycie tym znajduje się obszerny artyknł o 
„Bakteryach“ i „Bakteryologii“, objaśniony licznemi ry- 
cinami, pióra dr. Fabiana.

Co dwa tygodnie wychodzi zeszyt. Cena każdego 
zeszytu w W. Księstwie Poznańskióm 1 markę 80 fon., 
z przesyłką pocztową 2 marki 10 fen., dla dawnych pre
numeratorów 1 markę 50 fen., resp. 1 markę 80 fen. 
— Opłacający od razn należytość za rok cały, czyli 
za 24 zeszyty, nie ponoszą kosztów przesyłki. — Re- 
dakeya i Administracya: Warszawa, ulica Chmielna nr. 9.

Przybyli do Poznaafo.
Poznań, 17 lntego.

BAZAR. Hr. Czarnecki z żoną z Ruska, hr. Czarnecki 
z familią z Pakosławia, pani Brzeska z Krotoszyna, 
hr. Czapski z żoną z Litwy, hr. Czarnecki z Golo- 
jewka, hr. Czarnecki z Siekowa, dr. Skarżyński se 
Spławia, hr. Czarnecki z Raszewa, dr. Zaremba z 
Pierzchną, Chłapowski z Knrzejgóry, hr. Mycielski 
ze Smogorzewa, br. Czarnecki z Rakoniewic.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI. Hr. Csarnecki 
z Dobrzycy, Chełkowski ze Starogrodn, dr. Langner 
z żoną z Gostynia, Wrześniewski z Paryża, Jaoob- 
sohn z Drezna, Eggers z Kreuznach.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃ8K1. Ks. probosza 
Fligierski z Konar, dr. Łaszewski z Gdańska, Dziem
bowski z Roszkowa, Węgierski z Pianówki, Rychlicki 
z Krotoszyna, Tanbe z Wrocławia, Arnoldt z Lipska, 
Simonsohn z Sierakowa, dr. Wilde z Hamburga.

Telegram giełdowy.
Berlin, 18 lutego 1892 roku. (Kursa końcowe.)

Pszenica stałej, 
na kwiecieó-maj 
na maj-czerwiec 
Źyt# stałej, 
na kwiecień-maj 
na maj-fserwiec 
Olej rzep, stałej, 
na kwłecien-maj 
na wrzes.-pażdz. 
Okowita stałej, 
eksportowa 
na kwiecień-maj 
na czerwiec-lipiec 
na lipiec-sierpień 
na gierpień-wrz. 
spożywcza. . , 
0wi«8
na kwiecień-maj 
Wypowiedziano: 
żyta węcpli . 
okowity kw. tkp 

„ . spoż

17 18 16
Niem.8*/opoż.pau. 84 —

204 - 204 25 Consol. 4®/o . ite 60
205 75 205 76 Consol. 8ł/s*/o 99 -

Pozn. 4% 1. zast 101 80
214 - 214 75 Pozu. 3y,°/0l. zas. 95 80
210 76 ¿11 76 Pozn. listy rent 102 90

Poznań, oblig. . 93 50
65 80 66 - Austr. banknoty 172 76
55 60 55 76 Austr. renta srbr. 81 -

Ros. banknoty 201 25
46 40 45 70 Ros. listy zastaw. 94 60
46 - 46 20 Pols. 6°/0 lis. zas- 63 26
46 60 48 70 Pols.likw.lis. zas. 60 60
46 80 47 - Węg. 4% renta zł. 92 80
47 - 47 20 Węg. 6°/o „ pap- 88 60
64 80 66 50 Austr. kred- akcye 169 40

Aust. franc. koleje 124 -
154 60 164 - Lombardy . . . 42 40

50 Usposobienie:
,000 ,000 dosyć stale.

. ,000 ,000

Kurs z dnia 
Pszenica bezinter. 
na kwiecień-maj 
na maj czerwiec 
Żyto słabiej- 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
Olój rzep, bez int. 
na kwiecień-maj 
na wrzes.-pażdz,

17
84 - 
.08 80 
99 - 

101 81 
9Ó 90 

102 90
93 60

172 76
81 -

200 60
94 «0
83 26
80 40
92 80 
88 60 
70 -

124 10 
42 60

Szczecin, 18 lutego 1892. (Kursa końcowe.)
17 18 17

Okowita niezm.
216 — 214 — wmiejscu spożyw. —
216 — 216 — . eksportowa 46 20

„ na kwiec.-maj 46 90
217 — 215 — „ na sierp.-wrz. 48 90
214 — 213 — Petroleum

miejscu. , . 10 90
55 50 
66 70

65
65

50
70

18

46 20 
46 80 
48 80

10 90



Stan powietrza.
Dni> 17 lutego 18tr* r.. o 8 god* lnie nu>n.

8ticy e. Bajrv
metr. Wiatr- Stan

powieirca.
Term.
Cela.

Muląghmore . . . 
AherŁeo > - . . 
Chrystiosund . . 
Kopenhag* • • • 
Sztokholm .... 
Uspartnda . . . 
Petersburg . . . 
Moskw* ....

748
744
744
748
739
750
746
743

rłn-2 6 leazca
Z-fłuZ. 8 poł saebm.
W. 8 pół zachm.
Z.PłiLZ. 4 mgła
Z. 2’śni-g
W. 2 pogi dnie
l’łn-Z. 1 zachm.
Z. Sjpochmnrno

3
—3

8
-6

11
-24
-24

19
Kork, Quu-nst . . 
Cherboarg....
Helder....................
8rlt ..... 
Hamburg .... 
Świnoujście1). . . 
Nowypart .... 
Kłajpeda ....

7f3
761
74«
745
747
747
748 
748

Zr In. Z 3 pochmurno
rłn.HnW. 6 zachm.
Płd. 1 bes chmur
Z. 3’pochmurno
cłd-Z lpogodnie

spokojnie, mgła 
Płd.Md.Z. 2 bM chmur 
WdW. Szaehm

1
— 1 
-7 
-9 

-10 
-12

16
12

Paryż ..... 
Muuaster .... 
Kalsruhe .... 
Wiesbaden*) . . , 
Monachium , . . 
Kamienica*) . . .
Berlin4).....................
Wiedeń....................
Wro la w ....

7s6
748
740
741 
73« 
744
746

747

Płn. 4<śuieg
Hu. dcOehmurno
rłn Z. 2 śnieg
Płn W. 2 i pochmurno
Płd.Płd.Z. 3 zachm. 
W.Płu.W. 1 śnieg
PłnW. 2 sachrn.
Płd W. llzachm.

—7
-10

-6
-1

8
-8

— 8
Ile d Aii ....
Nizza....................
Tryest....................

748
744

Płn. 6
Md.Z. 2

zachm.
zachm. _7

’} Wczoraj śnieg. ’) Mgła. *) Wieczo-*) Nocą Śaieg. 
rem śnieg, tron.

Pogląd na stan powietrza.
Na całym obszarze j»-wt ciśnienie niezwykle nizkiem. Pły

tka depresja leży ponad południową Szwecją i połuduioweuii

Niemcami. Przy słabym powiewie jest po wierne w Niem
czech zimne i pochmurne, tylko pny wybraeżu pcgodne Gra
nica mrozu idzie na Z. aż do Irlandyi i zatoki biskąj-kiój. Na 
PtoW. Niemiec panują zilne mrozy; Królewiec m-lduje 18 tt. 
mrozu. W Niemczech południowych spadl w wielu miejscach 
-śui g. Wyaokosć śniegu w Świnoujściu 11, w Uambergu IB, 
w Kaiseralantern 2?, w Karlsruhe 38 cm.

Spotrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
lutym.

Data 1 godzina. i Barometr

17. Po poi ud. 2
17. Wiec*. 9
18. Rauo 7

Wiatr. 8tau
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

739.3 IW. umiar. ;aachm. 
738,0 PłnW. orzeż. zachm. 
740,1 jPłuW. lekki tzachm.

l) Po południu i wieczorem śnieżyca.
Dnia 17 lutego maximum ciepła — 6,0° Cel. 

. 17 minimum , — 9,8° .

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(K) l*eaaaS, 18 lotego. 
Stan powietrza: pięknie. 
Okowita: słabo.

- 6,2
- 7.2
- »,9

(Sprawozdanie giełdowe)

Cena wypowiedz. ,- Wyp wiedziano w miejsca
(bez beczki) te w opodat. 6OU02 8i)m, 70-ta 4J,9.>, styczeń 50-ta 
82,30, 7u-ta 42,90 mk. kwiecień 00-ta —m., 70-ta —m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Trallee. 

Wypowiedziano - ,— litrów. Cena wypowiedziana —,— wrk 
w iniejsuu bez beczki 60-ta 82,30 ni., 10-u 42 90 m., kwiecień 
6o-ta — m., 70-ta —- mrk.

Kydgoałei 17 lutego 1H92
Pszenica dobra, zdrowa 200 —210 m., poślednia 188,0 

do 192 ink. piękna ponad notowanie.

Nadzwyczajne walne zebranie
Górnictwa naftowego i wosku ziemnego w Rymanowie

flawniój hrabiego Kwiieckiego Towarzystwa akcyjnego w Poznaniu
odbędzie się w myśl § 29 naszych nstaw w lokalu Grand Hótel 
de France w Poznaniu dnia 9 marca 189« o godz. 4 popołudniu. 

PORZĄDEK OBRAD:
Zmiana $$ 30 i 86 lit JE. naszych ustaw. (1380)

RADA NADZORCZA.
W'. Jerzykiewicz.

Zwyczajne walne zebranie
tegoż towarzystwa odbędzie się w tymże lokalu dnia 9 marca r. b. 
o godzinie 6-tój po południu.

PORZĄDEK OBRAD:
Zagajenie walnego zebrania.
Sprawozda iie z czynności zarządu za czas od 1 stycznia do 31 
grudnia 1891
Potwierdzenie rachunku zysków i strat oraz bilansu.
Pokwitowanie zarządu z rachunków złożonych.
Wybór członka Rady Nadzorczój w miejsce wylosowanego.
Wybór komisyi rewizyjnój.
Zatwierdzenie wyboru członka zarządu.

, Akcyooaryusze chcący brać udział w walnych zebraniach muszą 
wpierw złożyć swe akcje w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Po
znaniu lub też w biurze naszem nlica Bismarka 10

RADA NADZORCZA.
W. Jerzykiewicz.

1.
2.

3.
4. 
6, 
6. 
7.

Nadzwyczajne zniżenie ceny!
10 książek treści religijnej

zamiast 7,45

tylko za 2,50 z franto
Gorzałka. Bratnie słowo do ludu polskiego przez 

ks. dr. Kanteckiego. Str. 45. 25 fen.
Książeczka dla chorych, mogąca się przydać i zdro

wym. Str. 110. 30 fen.
Myśli do Boga czyli Wzlatywanie gołębicy do swego 

odpoczynku przez ks. Kard Bellarmina. Str. 
264. 1.20 mrk.

Nawiedzenie Najśw. Sakramentu ołtarza i Najśw. Panny 
Maryi na każdy dzień miesiąca przez św. Alfonsa. 
Str. 158. 50 fen.

Piekło. Str. 128. 50 fen.
Podarek ślubny czyli rady przed ślubem dla nowo

żeńców i rady po ślubie dla małżonków, z przy
kładami i modlitwami. Str. 208. 60 fen.

Poezye Ojca św. Leona XIII. Str. 24. 10 fen. 
Wzdychania Gołębicy czyli o dobru łez przez ks. Kard.

Bellarmina. Str. 300. 1 mrk.
Żywot Pana Jezusa przez Opecia z obrazkami. Około 

500 stron druku. 1,50 mrk.
Żywot św. Wojciecha przez ks. Koszutskiego. Około 

500 stron druku. 1,50 mrk.
Za nadesłaniem 2,50 mrk. wysyła odwrotną pocztą po

wyższe 10 książek

Drukarnia Kuryera Pozn.,
Poznań, św. Marcin nr. 16.

Do współwyznawców katolikóo OdS
zanoszę niniejszą serdeczną i błagalną prośbę, aby ogólnie znanemu bra 
kowi kościołów w Berlinie, z-chcieli przyjść w pomoc spieszną jałmużną 
i w ten sposób dorzucili cegiełkę do budowy kościoła w miejsce dotych
czasowi) z pruśkiego muru wystawionój kaplicy gminy św. Piusa. Chcie- 
libyśmy chętnie budowę na jesień rozpocząć, lecz własnemi funduszami 
gminy św. Piusa, najuboższój katolickiój gminy w Berlinie, nie zdołamy 
tego uskutecznili. Dla tego kochani Bracia w Chrystusie. Wy, którzy ma
cie tn pewno krewnych lub znajomych, wesprzyjcie nas. abyśmy mogli przy
stąpili do budowania kościoła z cegły, do któregobyśmy mogli przenieść 
nabożeństwa z zbutwiałej kaplicy. Bóg Wam to wynagrodzi! Gmina 
z niżej podpisanym modli się codziennie po mszy św. wyraźnie „za dobro
dziejów kaplicy św. Piusa*, a w czerwcu odprawiły się 4 msze św nabh 
intencją, w listopadzie zaś 4 msze św. żałobne za spokój duszy zmarłych 
dobrodziejów. — W naszem kościele odprawia się w każdą niedziele 
i w każde święto nabożeństwo dla Polaków. (1156)

X. I*i*ob. Frank przy kaplicy św. Piusa
Berlin. PaUisadenstr. 73.

Jedyna polsia fabryh pończoch i tpytaitiw»foaara
poleca wiellŁi wybór wszelKlch wyrobów pończoszniczych 

i trykotowych jako to
Kamizelki, spódnice i kamasze także dla panów do polowania 
Koszulki zdrowia, trykoty damskie i męzkie,

Staniki, sukienki i ubiorki Jersey,
Rękawiczki, gorsety — chustki ciepłe etc. etc.

Stanisława Demel
(1101)  Plac Piotra 3

Zyto, zdrowe gatunki 206 915 mrk., poślednie wilgo
tne 185 204 mrk.

J ę 11 m t e ń według jakości 160 186 mrk., dla bro
warów l6i—170.

U w i e s według jakości 160 186 mrk.
Grucn na paszę >60 l80 mrk wrzący 181 — 190 mrk
Okowita 60-ta 66,CO, 70-ta 45,60 mrk.

Wrsclaw, 17 lutego 1892 r.
Żyto (za 1000 funt.) —, wypowiedziano —cent. 

Cena wypowiedziana - .— mrk., na łuty 223,00 żąd., kwie- 
cień-maj -21,0 żąd.

Okowita za (100 litr, a 10O°/0) excl. 60 i 70 mrk. 
podatku konstau., ,—, wypowiedzą«) —litr, upłyń, wypo- 
wiedsenie —. mrk., na luty (60-ta) 63.60 żądano, (70-ta) 
44,0 tąd., kwiecień maj 46,00 żądano.i

Cena wypawtedilaaa za śilel 18 lntegot żyto 223,00 
mk., ptsenica —mrk., owies 160,00 mrk., rzep —, mrk., 
olój rzepiowy 66 50 mrk. — Cena wypowieda. okowity (excl. 60 
mrk. podat. konsnmcyjnego) dnia 17 lutego: (6o-ta) 63,60 mk., 
(70-ta) 44,00 mrk.

Postanowienia

miejskiéj
deputacyi targów.

Pszenica biała 
Pszenica żółta 
Żyto . . . 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch ■ ■ .

Postanowienia 
komisji handlowej.

Rzep .... 
Rzepik zimowy . 
Siemię lniane

kiezeela, 17 lutego 18«

Za 10O 
ciężki 

naj-1 naj- 
wyż I niż.
Ml F I Mi F.
22^22100
22 20 
221 ,0 
17,90 
14 90 
21|0

100 klg.

kilogramów 
średni lekki towar

naj 1 naj- 
wyż. i niż. 
mf.Im f.

2ll9t 
21 «0
179
14 40
20|8'

20 20 
20 20 
2o20 
20 16

70 
70 t
90
70
6i

nąj- 
wyż. 
M F.

nąj-
niż.

Ml F.
IW .1(1 1K . 
9l80,18i

14,10 13 
19|. 0|lw Ot

30 
30

19!9o|19 70
40
«0
,5*1

14 70 14 ! 
1310 21 
lh|n0¡17 I

TOWAR
piękny I średni I pośledni

40 28 I 2o I 20 
22 80 19
21 18

Zakład kościelDO-artyslyczny
J. Szpetkowskiego

w Poznaniu
Berlińska ulica 15

polbca

STACYE
Męki Pański« j

płaskorzeźby (haut-relief) z masy mo- 
zaikowéj, trwaiéj przez całe wieki. Za

kupiwszy osobiście w Paryżu kilka partyi modeli przez pierwsze powagi za najpiękniejsze 
uznanych, wykonuję stacye artystycznie, malowane w naturalnych kolorach i miejscami 
grubo prawdziwem dukatowem złotem złocone. Że stacye te rzeczywiście są nadzwy
czaj piękne, niechaj posłuży za dowód wysyłka takowych w rozmaite strony Niemiec 
i Austryi, a w ostatnim czasie nawet do Ameryki, zkąd Zakład poodbierał liczne uzna
nia za gustowne wykonanie. Stacye te wykonuję w rozmaitych wielkościach i stylach, 
stosownie do potrzeb każdego kościoła, nadsyłając na życzenie stacyą na okaz franco.
Kościołom oddaję stacye na wypłaty, na krótszy lub dłuższy termin.

Również poleca Zakład kapliczki z stacyami (jako Kalwaryą) z sztucznego
kamienia, trwalszego od piaskowca, oraz figury Świętych Pańskich z tego sa
mego materyału.

Fotografie i cenniki na życzenia franco.

L. ZboralskiHTJRTOWNY HANDEL WIN
(417) ’W’ PloSZJB’Wi©< feMłoskony vv roku li-sfłH

poleca osobiście u producentów na Węgrzech corocznie zakupione

wina górnowęgierskie
począwszy od Mrk. 1,50 za litr w beczce.

Próby i cenniki na żądanie franko 5 gratis.

"^7"ixxo aMjszstlxxe
vinuin de vite

butelka litrowa M. 2,00, półlitrowa M. 1,05 pod mym 0g0- 
bistym dozorem‘na Węgrzech wytłoczone, za którego 

czystość ręczę na mocy zlożonój przysięgi.
Podróżujących nie wysyłam.

■»•eieeia, ti
Pszenica słabiśj, za 1000 kilogr. w miejaes 

mrk., na luty —pic., na czerwiec lipiec 217,0 P4^" ,oar*i
Żyto niezm., za 1<«X> kilogr. w młejszm krajowa 198.00 

do 208,00 płacono, na luty , płacono, na kwiecien-maj 
217,0 płacono, lipiec-sierpień 197,0 plac.

Owies sa 1000 kilogr. w miejscu 160—100 płac.
Okowita słabiój, za 10,000 litr.-pret- w miejscu bez be

tain 70-ta 46,2 plac.. 60-» -,- płacono Juty 
grudzień styczeń — płac., kwiecień-ma) 46,9 nom., sierpień wiao- 
sień 46 9 nom.

■awaarg, 17 lutego. — Ok świta cicho,, 
rzec żąd. marzec-kwiecień 36*', śąd., kwiecień-msj /»
tąd., maj-czerwiec 8« Żąd, - K •* *
tos za marzec 88-, za maj 87%, sa lipiec 84/<, za lis 
pad 62—. Usposobienie: potw. Obrót 2600 saiecnńw.

■agśsfearg, 17 lutego. - 0«kisi **»»**7 “d- 
99% 19,80, cukier ziarn. azeb 88% 18,86, euk. ziar*. «mŁ 
76% Rendem, —. Drugi produkt eicl. 76% Rendem, 16.00. 
Dzposobtenie: spok. ff. Ratoada cklebbwz 29.76. Ł 
chlebowa H 29.60, mielona rato, z beczką 99,26, mW- 
s beczką 28,25. 8pok. — Cukier surowy I. Produkt transit« 
fr. statek Hamburg za luty 14,46 płacono, 14,66 żąd-, starze« 
14 86 płac., 14.62% Żąd., kwiecień 14.82% żąd., P4*^,
msj 16,00 pł., 14,97’/« tąd. Spok. Obrót tygodnlswy w cukrzą 
surowym —,— ctr

(Nadesłano.)
FABRYKA

papierosów i tureokioh tytuni
0093)

I. F. J. KOMEWOZIN8KI W DRJEZWIE, 
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytunie. które w wszystkich główniejszych odno

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

¥ asy do maszyn
artykuły gumowe,

WORKI, PŁACHTY, OLIWĘ I SMAROWIDŁO.
Niepnim&k&lne płachty, derki na konie

polecają (615)

Orłowski i Sp.
Poznań, Wilhelraowska nlica 21,_______

Fabryka organ
Ed. Wittekw Gnieźnie
poleca się do budowania nowych

org&a kościelayck
po tanich cenach pod 10-cio letnią 
gwarancja- Reperacje i strojenia 
wykonuje się spiesznie i tanio. Na 
żądanie mogę przedłożyć najlepsza 
polecenia. (786)

Poszukuję
Grątkon>8kiego Pawła i Kunę- 
yundy s-pult. a metrykę Izabeli 
z lat 1781—18o8. (1 83j

Zieliński,
Poznań, Długa ul. 1.

Potpourri
na pamiątkę 100-letniego ob

chodu Konstytneyi 3 Maja, 
układu pana W. G.

wyszło w drugim nakładzie i jest 
do nabycia w skladde mate
riałów piśmiennych (1329)

M. Nołkhtso i Kościanie.
Cena 2 m. 70 fen. incl. portoryum.

Prawdziwe

grzyby litewskie,
bulifD dominialny,

z ptastwa i ze zwie
rzyny, groszek, szpa
ragi, karczochy, ©ar- 
dis, trafie, szampi- 
nlony oraz kalafiory 

poleca (1378)

J.Smyczyński
św. Marcin 27.

Poszkąję nanoyciellŁi Pol
ni wych"wanéj w Hôtel Lambert, 
posiadajął-ój język angielski i mu
zykę - oraz Miemki z franeu- 
zkiem i muzyką (1321)

Agence Internationale
Mme de Sikorska,

Cracovle, Hôtel de Saxe.
Zgłoszenie z załączeniem marki 

na odpowiedź.

300 morgów

w Borzęelezkaeh (Radenz) 
nad żwirów* ą pomiędiy Ko
źminem a Borkiem jest od 
1-go lipca r. b. na lat 12 do 
wydzierżawienia. O warun
kach dzierżawy dowiedzieć 
się możua na plebanii. (1318)

Dozór kościoła-

Szanownej Publiczności polecam moje (1286)

grodziskie piwo.
Proszę o wczesne zamówienia na marcowe piwo.

J. Chocieszyński,
najnowszy browar eksportowy grodziskiego piwa, | 

0-zodzis3r (O-rs-etz).

OJ

I

Starszy subjekt
liczący 27 lat, obeznany dokładnie 
z branżą kolon., delikat., win i cy
gar, destylacją i poj. książkowo- 
ścią dotychczas w miejscu nie wy- 
powiedzianem, poszukuje pa podsta
wie dobrych świadectw i rekomen
dacji stósownego miejsca z dniem 
1 kwietnia. Łaskawe oferty do Eksp. 
Knryera Pozn. snb D. K. 1381.

W stadninie hr. Gru- 
dzielskiego w Osleku p. 
Pakosławiem, pow. ra- 
,wicki, jest na sprzedaż

17 bardzo pięknych

koai wierchowych
własnego chowu 

z lat 1885, 86 i 87, po większći 
części zupełnie ujeżdżonych. (129V

Bliższych wiadomości udzieli tam
że koniuszy Komorowski.

Gospodyni
znająca się dokładnie na kuchni i go
spodarstwie wiejskiem. posiadająca 
jak najlepsze świadectwa, poszukuje 
mb-jsca od 1. kwietnia r. b. Bliższa 
wiado ość pod lit. «F. <S. poatla- 
wnd Gottersfeld. (13-4)

Panienka
z porządnój rodziny, chcąca się wy
uczył! gospodarstwa wiejskiego, po
szukuje odpowiedniego miejsca. — 
Zglonzenia przyjmuje Ekspedycya 
Kurytra Pozn. sub B. K. 1376

fr-hlowska. Polka, z najlepszeml 
świadectwami, poszukuje miejsca od 
I-go kwietnia r. b. Łaskawe oferty 
przyjmuj-- Eksp. Kuryera Pozn. 
pod lit. F. Z. 137ń.

Koncert amatorski
na dochód Tow. Pań Miłosier. św. Win©, a P.
odbędzie się w sali Bazarowej dnia 30-go lutego 

____ początek o godzinie S-mej. __
BW“ W czasie muzyki sala będzie zamknięta.

Bilety po 3 m. (krzesła numerowane) sprzedaje księ-
gxrn'a Botego i Bocka._________________________ (1315)

Za redakcyą odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego
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